" : Dispensa de Licitagdo
MUNICiPI10O DE IBAITI|  ne74/2020 .
ESTADO DO PARANA processo Administrativo
N2 366/2020 P
INTERESSADO T
VIACAO E OBRAS PUBLICAS
ANTONIO CARLOS DONOLA

Objeto
Massa Asfiltica Usinada a Quente, Temperatura Aproximada de 119, Pregarada com
—— Pétreos, CAP 50/70, Teor de Betume em Aproximadamente 6%, Modificado por |-
. Polimeros e Processos de Mistura, Ndo Emulsionado, Passa 100% na pPeneira 3/8, Para

Aplicagio a Frio em .Manuteng¢3o de Pavimentos. sacos de 25Kg, que podem ser
estocados até 12 meses sem interferéncia no produto.

Prazo de Entrega/Execugdo: (7 Dias);
Previs3o Contratual: Até 4 Meses;
Critério de Avaliagdo: Menor Prego, Por item;

Valor Méaximo: R$ 25.000,00 (Vinte e Cinco Mil Reais).
L »
ENCAMINHAMENTO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAGAO E SERVICOS URBANO

DEPARTAMENTO DE OBRAS E PROJETOS

MEMORANDO N° 0053/2020 — D.O.P. |baiti, 17 de Agosto de 2020

Ao Exmo. Senhor ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
M.D. Prefeito do Municipio de Ibaiti/PR.

Assunto: SOLITAGAO E JUSTIFICATIVA PARA SOLITAGAO DE MATERIAL ASFALTO
ENSACADO PARA MANUTENGAO DE VIAS PUBLICAS - QUANTIDADE 1.000,00 SACOS
DE 25 KG.

Prezado Senhor,

Venho através deste, muito respeitosamente, até a presenga de Vossa Senhoria,
solicitar e justificar, acerca do material asfalto ensacado, 0 que segue.

A aquisicao do material, se faz frente a demanda de atender 0s Servigos
emergenciais de tapa buraco por méo de obra direita nas vias municipais, pois
somente este material permite a aplicagdo em dias Gmidos e em buracos com agua,
além de permitir a estocagem do mesmo por 24 meses.

Alguns dos beneficios:

« TOTAL RESITENCIA A AGUA,

« NAO NECESSITA DE AQUECIMENTO OU MISTURA;

« REDUCAO TOTAL DE PERDA DE MATERIAL;

« NAO NECESSITADE IPRIMACAO E PINTURA DE LIGAGAO;

« A COMPACTAGAO E FEITA PELOS PROPIOS VEICULOS AO PASSAREM
PELO PRODUTO;

« PRONTO PARAA APLICACAO;
« MATERIAL DE FACIL CARREGAMENTO;
« MATERIAL SEM CUSTO DE FRETE;

« PODE SER APLICADO EM LUGARES DE DIFICIL ACESSO, INCLUSIVE EM
LUGARES MOVIMENTADOS.

Além dessas vantagens, para esse processo utiliza-s€ um numero minimo de
colaboradores devido a praticidade na aplicagao, liberando assim a equipe para
outras obras e servigos.
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MEDIDA PROVISORIA N° 961, DE 6 DE MAIO DE 2020

Autoriza pagamentos antecipados nas licitagbes e nos
contratos, adequa os limites de dispensa de licitagcdo e
amplia o uso do Regime Diferenciado de Contratagbes
Publicas - RDC durante o estado de calamidade publica
reconhecido pelo Decreto Legislativo n° 6, de 20 de margo
de 2020.

Exposicdo de motivos

O PRESIDENTE DA REPUBLICA, no uso da atribuigéo que lhe confere o art. 62 da Constituigéo, adota a seguinte
Medida Provisoria, com forga de lei:

Art. 1° Ficam autorizados a administragao publica de todos os entes federativos, de todos os Poderes e 6rgaos
constitucionalmente autébnomos:

~. |- adispensa de licitagdo de que tratam os incisos | e Il do caput do art. 24 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993,
.. 0 limite de:

a) para obras e servicos de engenharia até R$ 100.000,00 (cem mil reais), desde que n&o se refiram a parcelas de
uma mesma obra ou servigo, ou, ainda, para obras e servicos da mesma natureza € N0 Mesmo local que possam ser
realizadas conjunta e concomitantemente; €

b) para outros servicos & compras no valor de até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) e para alienagdes, desde que
nao se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagéo de maior vulto que possa ser realizada de uma so
vez,

Il - o pagamento antecipado nas licitagdes e nos contratos pela Administragdo, desde que:
a) represente condicao indispenséavel para obter o bem ou assegurar a prestagdo do servigo; ou
b) propicie significativa economia de recursos, e

lll - a aplicagdo do Regime Diferenciado de Contratacdes Publicas - RDC, de que trata a Lei n°® 12.462, de 4 de
~osto de 2011, para licitagdes e contratagoes de quaisquer obras, servigos, compras, alienacdes e locagbes.

§ 1° Na hipotese de que trata o inciso |l do caput, a Administragdo devera:
| - prever a antecipagdo de pagamento em edital ou em instrumento formal de adjudicagéo direta; e
Il - exigir a devolugéo integral do valor antecipado na hipdtese de inexecugao do objeto.

§ 2° Sem prejuizo do disposto no § 1° a Administracdo podera prever cautelas aptas a reduzir o risco de
inadimplemento contratual, tais como:

| - a comprovagao da execugao de parte ou de etapa inicial do objeto pelo contratado, para a antecipagé&o do valor
remanescente;

Il - a prestagdo de garantia nas modalidades de que trata o art. 56 da Lei n° 8.666, de 1993, de até trinta por cento
do valor do objeto;

lll - a emissao de titulo de crédito pelo contratado;

IV - 0 acompanhamento da mercadoria, em qualquer momento do transporte, por representante da Administragéo; e

V - a exigéncia de certificagao do produto ou do fornecedor.




§ 3° E vedado o pagamento antecipado pela Administrag&o na hipotese de prestagdo de servicos com regime de
dedicacéo exclusiva de mao de obra.

Art. 2° O disposto nesta Medida Provisoria aplica-se aos atos realizados durante o estado de calamidade
reconhecido pelo Decreto Legislativo n° 6, de 20 de margo de 2020.

Paragrafo unico. O disposto nesta Medida Provisoria aplica-se aos contratos firmados no periodo de que trata o
caput independentemente do seu prazo ou do prazo de suas prorrogagoes.

Art. 3° Esta Medida Provisoria entra em vigor na data de sua publicagao.

Brasilia, 6 de maio de 2020; 199° da Independéncia e 132° da Republica.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Paulo Guedes

Este texto ndo substitui o publicado no DOUd 7.5.2020




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

I__B__A_I.I_l Ibaiti — Parand

PREFEITURA MUNICIPAL

-1 -

DEPARTAMENTO DE OBRAS E PROJETOS

Excelentissimo Senhor Prefeito

O presente memorando tém por finalidade levar ao conhecimento de Vossa Senhoria a necessidade
de Aquisicdo de Massa Asfaltica Usinada a Quente, Temperatura Aproximada de 119°, Preparada com
Pétreos, CAP 50/70, Teor de Betume em Aproximadamente 6%, Modificado por Polimeros e Processos de
Mistura, Nao Emulsionado, Passa 100% na Peneira 3/8, Para Aplicagdo a Frio em Manutengéo de
Pavimentos. Sacos de 25Kg, que podem ser estocados até 12 meses sem interferéncia no produto.

No que se refere a necessidade de desta aquisigéo, se justifica face ao interesse publico de executar
a manutencéo e conservagao de todas as vias publicas da cidade que possuem pavimento asfaltico. Vias
essas que recebem grande movimento de veiculos leves e pesados fazendo assim com que seu desgaste
seja rapido e constante. Salientamos que este material é de facil aplicagéo, e que o mesmo ainda permite
que os trabalhos sejam realizados em dias Umidos e com pouca mé&o de obra, o que faz com que o custo
final seja pequeno para a Administragédo Municipal. Tornando assim as vias adequadas para a circulagao de
veiculos e pessoas deste municipio. Lembramos ainda que o quantitativo & necessario para reforgar os
trabalhos de tapa buraco ainda para este ano, e que a aquisigdo em forma de Dispensa de Licitag&o se faz
necessaria devido a urgéncia da compra do material para realizar os trabalhos. Sendo assim a Dispensa fica
amparada no Decreto n° 6 de Margo de 2020 e na Medida Provisoria 961 de Maio de 2020.

Neste sentido, buscando dar celeridade ao procedimento, elaboramos o pesquisa de pregos para 0s
itens a serem adquiridos, obtendo um valor de R$ 25.000,00 (Vinte e Cinco Mil Reais).

Por fim encaminhamos as informagdes juntamente com os orgamentos obtidos, certo de sua habitual
atengado, aguardamos manifestagéo.

baiti, 31 de Agosto de 2020

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




Municipio de Ibaiti
Solicitagdo 292/2020

Termo de Referéncia

Solicitagdo
Ndrmero Tipo Emitido em Quantidade de itens
292 Aquisicdo de Material 31/08/2020 1
Solicitante Processo Gerado
Cadigo Nome Numero
1500-8 ANTONIO CARLOS DONOLA 365/2020
Local
Cédigo Norre
11 VIACAO E OBRAS PUBLICAS
Orgao Pagamento
Nore Forma
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE V|ACAO E OBRAS PUBLICAS Até 30 dias apés apr
Entrega
Local Prazo
Departamento de Obras e Projetos 7 Dias
Descrig&o:

Massa Asfaltica Usinada a Quente, Temperatura Aproximada de 119°, Preparada com Pétreos, CAP 50/70,

Teor de Betume em Aproximadamente 6%, Modificado por Polimeros e Processos de Mistura, N&o

Emulsionado, Passa 100% na Peneira 3/8, Para Aplicacdo a Frio em Manutencdo de Pavimentos. Sacos de
Xg, que podem ser estocados ate 12 meses sem interferéncia no produto.

“Justificativa:

A presente aquisigao se justifica face ao interesse publico de executar a manutencdo e conservagao
de todas as vias publicas da cidade que possuem pavimento asfaltico. Vias essas que recebem grande
movimento de veiculos leves e pesados fazendo assim com que seu desgaste seja rdpido e constante.
Salientamos que este material é de facil aplicagdo, e que o mesmo ainda permite que os trabalhos
sejam realizados em dias umidos e com pouca mio de obra, o que faz com que o custo final seja
pequeno para a Administracdo Municipal. Tornando assim as vias adequadas para a circulacdo de
veiculos e pessoas deste municipio. Lembramos ainda que o guantitativo é necessario para reforgar os
trabalhos de tapa buraco ainda para este ano, e que a aquisicdo em forma de Dispensa de Licitagédo se
faz necessaria devido a urgéncia da compra do material para realizar os trabalhos. Sendo assim a
Dispensa fica amparada no Decreto n°® 6 de Marco de 2020 e na Medida Provisoéria 961 de Maio de 2020.

01 Lote 001
Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
009398 MASSA ASFALTICA USINADA A QUENTE SC 1.000,00 25,00 25.000,00

MASSA ASFALTICA USINADA A QUENTE, TEMPERATURA APROXIMADA DE 119° C,,
PREPARADA COM AGREGADOS PETREOS, CAP 50/70, TEOR DE BETUME EM APROX 6%,
MODIFICADO POR POLIMEROS E PROCESSOS DE MISTURA, NAO EMULCIONADO, QUE
PASSA 100% NA PENEIRA 3/8", PARA APLICAGAO A FRIO EM MANUTENGAO DE
PAVIMENTOS (TAPA-BURACOS), QUE PODE SER ESTOCADA POR ATE 12 MESES, CAPAZ
DE SER APLICADA MESMO EM BURACOS COM AGUA, EM PERIODOS DE CHUVA, SEM A
PERDA DE SUA COESAO E ADERENCIA AO PAVIMENTO ANTIGO, DISPENSANDO
PINTURA DE LIGAGAO, SACOS DE RAFIA 25 KG

TOTAL 25.000,00

Solicitante
-

Emitido por: ELAINE APARECIDA DE FREITAS, na vers&o: 5525 s 31/08/2020 14:46:16




IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD
Departamento de Licitagcdo e Contratos

Ibaiti — Parana

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

Massa Asfaltica Usinada a Quente, Temperatura Aproximada de 119°, Preparada com Pétreos, CAP
50/70, Teor de Betume em Aproximadamente 6%, Modificado por Polimeros e Processos de Mistura,
Nao Emulsionado, Passa 100% na Peneira 3/8, Para Aplicag&o a Frio em Manutenc¢éo de Pavimentos.
Sacos de 25Kg, que podem ser estocados até 12 meses sem interferéncia no produto.

2. - JUSTIFICATIVA

A presente aquisicao se justifica face ao interesse publico de executar a manutencéo e conservagao
de todas as vias publicas da cidade que possuem pavimento asfaltico. Vias essas que recebem
grande movimento de veiculos leves e pesados fazendo assim com que seu desgaste seja rapido e
constante. Salientamos que este material € de facil aplicag&o, e que o mesmo ainda permite que os
trabalhos sejam realizados em dias Umidos e com pouca mé&o de obra, o que faz com que o custo
final seja pequeno para a Administragdo Municipal. Tornando assim as vias adequadas para a
circulagao de veiculos e pessoas deste municipio. Lembramos ainda que o quantitativo & necessario
para reforgar os trabalhos de tapa buraco ainda para este ano, e que a aquisicdo em forma de
Dispensa de Licitagéo se faz necessaria devido a urgéncia da compra do material para realizar os
trabalhos. Sendo assim a Dispensa fica amparada no Decreto n° 6 de Margo de 2020 e na Medida
Proviséria 961 de Maio de 2020.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagdes abaixo descritos.

Lote: 1 - Lote 001

Ite

- |Nome do produto

MASSAASFALTICA USINADA [1.000,00 scC 25,00 25.000,00
A QUENTE MASSA
ASFALTICA USINADAA
QUENTE, TEMPERATURA
APROXIMADA DE 119° C,,
PREPARADA COM
AGREGADOS PETREOS, CAP
50/70, TEOR DE BETUME EM
APROX. 6%, MODIFICADO
POR POLIMEROS E
PROCESSOS DE MISTURA,
NAO EMULCIONADO, QUE
PASSA 100% NA PENEIRA
3/8", PARAAPLICACAO A
FRIO EM MANUTENCAO DE
PAVIMENTOS (TAPA-
BURACOS), QUE PODE SER
ESTOCADA POR ATE 12
MESES, CAPAZ DE SER
APLICADA MESMO EM
BURACOS COM AGUA, EM

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

v

MUN;~
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Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

PERIODOS DE CHUVA, SEM A
PERDA DE SUA COESAO E
ADERENCIA AO PAVIMENTO
ANTIGO, DISPENSANDO
PINTURA DE LIGAGAO,
SACOS DE RAFIA 25 KG

TOTAL

25.000,00

3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:

EMPRESA

CNPJ

BRASIL SUL ASFALTOS EIRELI - ME

20.053.056/0001-11

EVOPAV EVOLUCAO EM ASFALTOS LTDA

14.115.466/0001-47

PARANA NORTE TECNOLOGIA EM ASFALTOS LTDA - EPP

18.702.297/0001-00

WWW.comprasgovernamentais.gov.br

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVICO

Local de Entrega: Secretaria Municipal de Viagdo e Obras Publicas,
Prazo de Entrega: 7 Dias

Vigéncia Contratual Prevista: Até 4 Meses

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAO

A entrega/execugdo do objeto devera ser feita apos a solicitagdo, e efetuado em até 7 Dias,
observado o disposto no paragrafo Unico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93; ap6s o recebimento da
Ordem de Entrega/Servigo expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagbes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposicéo do objeto que venha a ser constatado nao
estar em conformidade com as referidas especificagdes.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVIGO

O acompanhamento da entrega/execucdo do objeto sera dard pelo Secretario/Departamento
solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Ap0s solicitagdo formal da CONTRATANTE, através de emiss&o de requisicao de compras/servico da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificaco do objeto;
b. Definitivamente, apos a verificagéo da qualidade e consequente aceitagéo pelo setor competente;

8. - DA VERACIDADE DOS ORGCAMENTOS

Venho firmar que os orcamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
verificados e sdo verdadeiros.

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - |baiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMADS

RS Departamento de Licitacdo e Contratos
PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parana

9. - DISPOSIGOES GERAIS/INFORMAGCOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificacdes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo

de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo
Departamento de Licitagées e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR:

/

| Ibaiti, 31 de Agosto de 2020

1
N DJONOLA
—J \ E OBRAS PUBLICAS

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI - PR
Email: obras@ibaiti.pr.gov.br

ORCAMENTO
QUANT. UND ESPEClFICACf\O DO PRODUTO V. UNIT.

Massa Asfaltica Usinada a quente
(cBUQ) para aplicagdo a frio COM
Laudo de laboratério, contendo CAP
50/70, Teor de Betume entre 54 e

1 SC 5,6%, Densidade Aparente entre 2.00 RS 30,00

e 2,20, Fluéncia entre 3,5 e 3,8,
Estabilidade entre 9.9 A 10.2,
passante ENTRE 97% e 99% na
peneira 3/8, com temperatura
aproximada de 1202C, preparada com
agregados pétreos, modificado por
polimeros e processos de mistura,
estocavel por até 24 meses,
embalado em sacas de 25 kg, sempre
dosado por aditivo com composto
quimico exclusivo retardador de cura,
garantida em qualquer temperatura
ou situagdo climatolégica.

TOTAL

RS 30,00

VALIDADE PROPOSTA: 30 DIAS
PRAZO DE ENTREGA: A COMBINAR
PRAZO DE PAGAMENTO: A COMBINAR

CHAPECO - SC, 18 de Agosto de 2020.

Reoon | Rodoydhls
BRASIL SUL ASFALTOS EIREL-ME
CNPJ.20.053.056/0001-11
|.E. 260.065.870
CHAPECG - SC

BRASIL SUL ASFALTOS EIRELI - ME

Rua Caetano Roberto Panarotto, N° 32 E, Bairro Santo Antonio

CEP: 89815 - 580 -~ Chapeco - Santa Catarina.

Fone/Fax: (49) 99910-3857 (49) 3025-7177 e-mail: brasilsulasfaltos@hotmail.com

CNPJ: 20.053.056/0001-11- INSC.EST.: 260.065.870 . 1.M - 59




evopav

EVOPAY — EVOLUGAO EM ASFALTOS LTDA

Assai, 17 de Agosto de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI - PR

Prezados senhores, de acordo com a solicitagdo de Vsa. Vimos por meio desta apresentar-thes o
orcamento de produtos e servicos, conforme segue: :

rESPECIFICAQAO UNID | QUANT. VALOR VALOR TOTAL
_ (R$) (R$)
) MASSA ASFALTICA USINADA A
QUENTE, TEMPERATURA APROXIMADA
DE 119°C.

. PREPARADA COM AGREGADOS

PETREOS, CAP 50/70, TEOR DE BETUME
EM APROX. 6%, MODIFICADO POR
POLIMEROS E PROCESSOS DE
MISTURA, NAO EMULSIONADO, QUE

PASSA 100% NA PENEIRA 3/8". sc 1 R$ 25,00 R$ 25,00
. PARA APLICACAO A FRIO EM

MANUTENCAO ~ DE  PAVIMENTOS

(TAPABURACOS).

. PODE SER ESTOCADA POR ATE

12 MESES.

. CAPAZ DE SER APLICADA

MESMO EM BURACOS COM AGUA, EM
PERIODOS DE CHUVA, SEM A PERDA DE
SUA COESAO E ADERENCIA AO

PAVIMENTO ANTIGO.
e DISPENSANDO PINTURA DE
LIGACAQ.
. APRESENTACAO: SACOS DE 25
KG
TOTAL R$ 25,00
Marca. ASFALTO RAPIDO
Prazo de pagamento: 30 dias
Prazo de entrega: 7(Sete) dias uteis.
Optante do simples nacional
Atenciosamente,
14.115 466/0001-47
EVOPAV EVOLUGAO EM ASFALTO LTDA
Rua: Niteré: - N°1815 CEP 86.220 000 Eu Souza
ASSA! " PARANA CPF:038.364.859-59

(43) 99634-3725

EVOPAV EVOLUGAO EM ASFALTOS LTDA
RUA NITEROI, 1815 - CENTRO - ASSAI -- PR - CEP: 86220-000
CNPJ: 14.115.466/0001-47 — INSC. ESTADUAL: 90568.500.71 - INSC. MUNICIPAL: 34728942
EMAIL: evopav@evopav.com.br - Fone: 43-3262-0975




Parand Norte Tecnologia em Asfaltos Itda “”&d .
Rodovia PR 444 - km 07 s/n Orcamento <}
Jardim Petrépolis - Arapongas - PR
CEP:86.702-625 835/2020
: CNPJ: 18.702.297/0001-00 Data
Vl a n OV a IE: 90.639.623-81
e-mail: comercial@vianovaasfaltos.com.br
Recuperacao Asfaitica Web: www.vianovaasfaltos.com.br 18/08/2020
DADU DU
NOME: MUNICIPIO DE IBAITI
ENDERECO
CIDADE: IBAITI - PR
CONTATO: | FONE: [(43) 3546-7450 [ CELULAR: |
CNPJ:
E-MAIL: obras@ibaiti.pr.gov.br
»]» .
s Q1Y [ ) y a0 NTA
MASSA ASFALTICA CBUQ PARA APLICACAO A FRIO,
1 sacos |FORNECIDA EM SACOS DE 25KG ESTOCAVEL POR 12| R$29,00 RS 29,00

MESES

TOTAL PRODUTOS E SERVICOS [ERNSEN PSR Y
FRETE R$ 0,00
TOTAL DO ORCAMENTO R$ 29,00

" CONDICOES GERAIS PARA O FORNECIMENTO

CONDICOES DE :PAGAMENTb

| A
| 1

_ VALIDADE DA PROPOSTA: 90 DIAS

" (43)3275-5911/ (43) 98412-2384.

[8.702.297/0001 - 00 A p
PARANA NORTE TECNOLOGIA (A Lo
EM ASFALTOS LTOA.-EPP cartos H. G. Barbasa
Rod. PR 444 S/N. - Km. 7- Jd. CPF:017.976.519-19

Petropolis - CEP: 86.702 - 625

Diretor
L ARAPONGAS - PR. _J i




Relatorio de Cotacao: ASFALTO SACO 25KG

Pesquisa realizada entre 18/08/2020 15:26:03 e 18/08/2020 15:05:54

ITEM PREGOS QUANTIDADE UNITARIO
1) betume & 1 Unidade 29,10
Pregco Compras . . ugs "
¢ P Orgéo Publico Identificagao

Governamentais

| PREFEITURA MUNICIPAL DE IEPE

N°Pregao:12020

UAS(:986499

2 GOVERNO DO ESTADO DA BAMIA | SERVICO AUTCNOMO DE AGUA E

ESGOTO - VALENGA

Valor Unitério

NOPregac 302020

UASG926746

Média dos Precos Obtidos: RS 29,10

Valor Global:

Valor do item em relagdo ao total Quantidade de pregos por item

@ 1) betume

TOTAL
RS 29,10
Data
. . Prego
Licitagao
11/08/2020  R$ 2850

07/08/2020 R$29,70

RS
29,10

R$ 29,10

Detalhamento dos ltens

Item 1

Item 1: betume RS 29,10

Quantidade Descrigdo

I Unidade betume, composicéo cap 50/70, tipe cimento asfaltico de petroleo, aplicagéo pavimentagao

Prego (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

Orgao: PR

-EITURA MUNICIPAL DE IEPE Data:
Objeto: Aquisigio de Produtos para manutengao e recuperagao de pavimentos das vias  Modalidade:
urbanas do Municipio de lege SRP;

Descrigdo: BETUME - BETL

PETROLEG, APLICACAD PAVIMEN

PO CIMENTO ASFALTICO DE

Lote/Item:
Ata:

Identificagao:

Observagao

RS 28,50

11/08/2020 09:00

Pregao Eletronico

SIM

NePregao: 12020 / UASG:986499

ie]

Link Ata




Fonte: www.comprasgovernamery
Quantidade: 10.000
Unidade: Embalagem 25,00 KG
UF: SP

CNPJ RAZAO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA

61.083.499/0001-3 USINA JARAGUA LTDA RS 25,00
*VENCEDOR *

Marca: JARAGUAPAV

Fabricante: USINA JARAGUA LTDA - R

Modelo: JARAGUAPAY / JARAGUAPAYV

Descrigdo: CEUQ com CAP 50/70 - modificado por aditive modificador ¢/ borracha triturada de pneu para embalagem, estocagem e aplicagdo a frio em manut
encdo de pavimentos mesmo dmico ou com agua. Embalades em sacos de 25 Kg.

Estado: Cidade: Enderego: Telefone: Email:

P Sao Paulo R NELSON CRUZ, 06 (11) 2297-6401 usinajaragua@usinajaragua.com.br

00.218.782/0001-16  CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA, INDUSTRIA E COMERCIO DE ASFALTO RS 32,00
LTDA

Marca: PROPFIA
Fabricante: PROF
Modelo: ¥

Descrigao: CHL

36 modifice

sont borracha liturada de pneu paa embalagem, estocagem ¢ af

cagdo a frivemm

anulencio de pavimentos mesme umido cu com agua. Embalados cos de 25Kg
Estado: Cidade: Enderego: Nome de Contato: Telefone: Email:
PR Marialsa BR 376, PARGUE INDUSTRIAL, 8/N PAULO {441 3232-4748 matrizi@easadoastalto.com
Prego (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais RS 29,70
Orgéo: GOVERNO DO ESTADO DA BARIA Data: 07/08/2020 09.01
SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - VALENGA Modalidade: Pregao Fletronicc
Objeto: Aquisigéo de asfalto fric ensacado CBUQ. SRP: SIM
Descrigdo: BETUME - BETUME, COMPQOS AQ MATERIAL BETUMINOSO, TIPO ASFALTO.

Identificagdo: N°Pregao:302020/ UASG.G26740
Lote/ltem: /1

APLICA

A0 PAVIMENTAGAQ, VISCOSIDADE CINEMATICA CM-30

CatMat: 377921 - BETUME, MATERIAL BETUMINOSQ, ASFALTO, PA'\/I['~.V'IE’N‘T.1\.QA\’), CM ;
. Ata: Link At

30
Adjudicagdo: 07/08/2020 1043
Homologagéo: 12/08/2020 1045
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
Quantidade: 2.000
Unidade: Embalagem 2500 KG
UF: BA
CNPJ RAZAO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL
(15.143.816/0001-98  PAVFACIL TECNOLOGIA EM PAVIMENTQS ESPECIAIS LTDA RS 23,00
*VENCEDOR *
Marca: PAVFACI
Fabricante: PAVFACI
Modelo: PAVFACIL
Descrigdo: CBUQ PARA /:.F‘LI(’,‘AL;I/"\\") AFRIO INCLUSIVE PARA ENTREGA NO ALMOXARIFADO DE VALENGA.
Enderego: Telefone: Email:
AV AMADOR BUENO DA VEIGA, 3348 (11) 2682-4149/ (11) 2685-2041 pavfacil@gmail.com
21.A18.672/0001-91  PAVERIO PAVIMENTOS E MATERIAIS PARA CONSTRUCAO EIRELI RS 28,00

Marca: Proprio
Fabricante: Propno

Modelo:

Descrigao: wsfalticn usinaedis g guents para sphcacao a fio (CBUGH ensacado em sucas de 26 kg Modendo ser estocado por ate 12 meses sem perda de
guahaace

Enderego: Telefone: Email:

B CARHT AL EGYDIC JUSE DA SILVEIRA, 206 (11)4412-222¢ contato@contabillessi com

2/3




CNPJ RAZAO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

78.979.543/0001-11 FASY PAV CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA RS 31,40
Marca: EASYIPA

Fabricante: a

Modelo: Lasylay 25 quilos

Descrigdo: CEUQ para aplicacdo a fric embalado em 25 quilos. Inclusive para entrega em almoxarifado em SAAE- Valenga-BA.

Enderego: Telefone: Email:

RUA ASTORGA, 644 (111 2972-6299 deptolegal@despacon.com.br

18.702.297/0001-00  PARANA NORTE TECNOLOGIA EM ASFALTOS EIRELI RS 38,00

Marca: V1A NOY
Fabricante:

LSMALTOY

Modelo:

Descrigac: Aquisi o eventual de UELO ensatado para aplicasao a trio, nclusive entrega no almoxarifado do SAAL, Valenca/BA
Enderego: Nome de Contato: Telefone: Email:

W ERAd, SN CARLOS (43) 3275-5917 comerciali@vianovaasfaltos.com.br

3/3
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMA

Departamento de Licitagao e Contratos

Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Objeto: Massa Asfaltica Usinada a Quente, Temperatura Aproximada de 119°, Preparada com Pétreos, CAP
50/70, Teor de Betume em Aproximadamente 6%, Modificado por Polimeros e Processos de Mistura, Nao
Emulsionado, Passa 100% na Peneira 3/8, Para Aplicagdo a Frio em Manuteng&o de Pavimentos. Sacos de
25Kg, que podem ser estocados até 12 meses sem interferéncia no produto.

Declaro que todas as informagbes e demais documentos, notadamente, os orgamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatério de compras s&o verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os pregos pesquisados s&o os praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos
servicos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os pregos praticados no mercado
nas datas constantes nos orgamentos.

Estou ciente de que:

“N&o constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de pregos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuicdo, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisi¢do do objeto” (Acérddo n? 3516/2007, Primeira Cimara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo
n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado deverd realizar prévias pesquisas de pregos no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servigos pleiteados. Também poderé se valer de informacbes
contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet, publicagdes especializadas e
outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Unido).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR)J31 de Agosto de 2020.

—7 al
ANT
RETOR TAMENTO DE OBRAS E PROJETOS
4

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




IBAIT

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO — SEMAD
Departamento de Licitagao e Contratos

Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em aten¢éo as informagdes;

Determino:

v' Acolho a presente solicitagio apresentada pela VIACAO E OBRAS PUBLICAS;

v Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagdo acerca da aquisi¢do ora
solicitado;

v' Apbs, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade expedindo
certiddo de existéncia de dotagdo e saldo orgamentario para fazer face as despesas nos ternos dos art.
16 ¢ 17 da Lei Complementar n° 101/2000, elaborando, quando for o caso, o impacto orgamentario
financeiro;

v' Apos, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagdo em vigor;

v

Volte-se para decisdo.

Ibaiti, 31 de Agosto de 2020

Antonely d

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Departamento de Licitagao e Contratos

IBAITI

FREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parana

Departamento de Licitagdes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatdrio vigente que disciplina a aquisicdo de Massa Asfaltica Usinada a Quente,
Temperatura Aproximada de 119°, Preparada com Pétreos, CAP 50/70, Teor de Betume em
Aproximadamente 6%, Modificado por Polimeros e Processos de Mistura, Ndo Emulsionado, Passa 100%
na Peneira 3/8, Para Aplica¢do a Frio em Manutengdo de Pavimentos. Sacos de 25Kg, que podem ser
estocados até 12 meses sem interferéncia no produto. Informamos ainda que de acordo com o referido

objeto, e, diante da necessidade ora solicitada, acreditamos que sua aquisicdo possa ser efetuada através

de Processo de Dispensa de Licitacao; justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso Il

do art. 24 da Lei n2 8.666/93, nestes termos:

Art. 24. E dispensdvel a licitacdo:

[.]

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou

alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n? 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagdes em compras
publicas, porém, primeiramente se faz necessario a emissdo de Parecer Juridico Prévio em face aos

processos de dispensa e/ou inexigibilidade.
Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestagao.

Ibaiti, 31 de Agosto de 2020

Bruno Otavio dos/Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitacdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD! =

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

Ibaiti — Parana

Declarag¢do de Adequag¢io Orcamentaria

Processo Administrativo n% 366/2020

Objeto: Massa Asfaltica Usinada a Quente, Temperatura Aproximada de 119°, Preparada com Pétreos, CAP
50/70, Teor de Betume em Aproximadamente 6%, Modificado por Polimeros e Processos de Mistura, Nio
Emulsionado, Passa 100% na Peneira 3/8, Para Aplicagdo a Frio em Manuteng¢do de Pavimentos. Sacos de
25Kg, que podem ser estocados até 12 meses sem interferéncia no produto.

Eu, GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE, Secretdrio Municipal de Administragdo, no
uso de minhas atribui¢des legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e II, da Constituicdo
Federal, no art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 72, caput, § 29 inc. Il e § 92, no art. 14,
no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n? 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatérios
referentes a obras, servicos e compras, assim como os procedimentos de contratagao direta por meio de
dispensa e de inexigibilidade de licitacio, somente poderao ser iniciados quando houve previsio de recursos
orcamentarios que assegurem o pagamento das obrigacdes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade
oramentdria para atender ao presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 25.000,00 (Vinte e Cinco

Mil Reais) a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

Dotagbes

|Contada  |Funcional program
lespe Jdespesa | |5 i e o
2020 1710 04.002.26.782.0011.2028 Do Exercicio

A referida despesa esta adequada a Lei Federal n? 8.666/1993 e ao Orgamento-Programa do Exercicio

de 2020, estd incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Or¢amentérias e na Lei

Or¢amentdria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 31 de Agosto de 2020

Guilherine Augs ke Oliveira Leite

Secretario Administragao
Portar > 6 de julho 2019

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




IBAITI

PREFEITURAMUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

CHECK-LIST — DISPENSA DE LICITACAO
Orgdo/Entidade: Prefeitura Municipal de Ibaiti
Processo n2: 366/2020
Dispensa n9: 74/2020
Legenda: S - Sim / N - Ndo / NA — Nio Aplicive
N DESCRICAO DISPOSITIVO LEGAL N NA
1 Memorando formalizado por responsavel competente Lei n2 8.666/93, art. 38,
) justificando a necessidade da aquisi¢do do objeto. caput
11 Ha Descrigdo clara do objeto inclusive das unidades e Lei n2 8.666/93, art. 38,
o quantidades a serem adquiridas? caput
12 Consta Pesquisa de Precos com fornecedores diversos Lei n2 8.666/93, art. 43,
o (no minimo 3 fornecedores)? IV
Consta Termo de Ref?r(.encm com m'dlcagao do objeto de Lei ne 8.666/93, art. 38,
1.3. forma precisa, estratégia de fornecimento, prazo e local
caput
de entrega.
N P . Lei n2 8.666/93, art. 79,
Indicagdo do recurso préprio para a despesa por meio de
14 Declaragdo de Adequacio Orcamentdria §2¢,1ll, art. 14, caput e
art. 38, caput
) Processo administrativo, devidamente autuado, Lei n2 8.666/93, art. 38,
) protocolado e numerado. caput
- . ) S art. 38, VI da Lei n®
2.1. Parecer Juridico emitido sobre a dispensa de Licitagdo 8.666/93
Autorizagdo, emitida pela autonda.de cwompetent'e Lei n® 8.666/93, art. 38,
2.2. (ordenador de despesas) para realizagdo do servigo ou -
para aquisig¢ao.
3, Funfi?me~nta950 e a comprovacdo da hipotese da dispensa Lei n® 8.666/93, art. 24
da licitagdo
Documentacdo relativa a habilitago juridica (Contrato .

i 8.1: social ou Certificado de microempreendedor individual e Lei n® 8.666/93, art. 28,
Cartdo de CNPJ) caput
Documentagdo relativa a Regularidade Fiscal e .

3.2, Trabalhista (Certiddo de Tributos Federais, Estaduais, el 1% B.666/95, art. 29,
Municipais, FGTS, Trabalhista, etc) caput
33 Documen.tagéo rflela'Fiva a qualificagdo técnica (Atestado Lei ne 8.666/93, art. 30
de Capacidade Técnica), quando for o caso.
4. Termo de Ratificagdo do Ato de Dispensa. Lei n? 8.666/93, art. 26
s, f-:xtrato do Atg de Dispensa devidamente publicado na Lei ne 8.666/93, art. 26
imprensa oficial
6 Nota de empenho devidamente assinada e termo de Lei n? 8.666/93, art. 38,
) contrato (se for o caso). X
- Entrega/prestagdo do objeto mediante atesto da nota fiscal
) pelos solicitantes.
8 Emissdo da Ordem de pagamento e verificacio da
) regularidade fiscal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




MUINICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

DECRETO N¢ 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referencia
elaborado pela Procuradoria-Geral — PROGE, no @mbito do
Municipio de lbaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicdes que lhe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lei
Orgénica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intencdo do administrador de dar celeridade aos processos
administrativos evitando-se a formalizagdo de consultas juridicas idénticas a Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser
respondidas com base em manifestagdo Unica e genérica.

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposi¢do normativa, encontra fundamento no art.
37, caput, da Constituicdo Federal, segundo o qual a administra¢do publica deve obedecer,
dentre outros, ao principio da eficiéncia.

DECRETA

Art. 12 As minutas de editais de licitagdo e de chamamento publico, bem como as dos
instrumentos de contratos, acordos, convénios, parcerias, termos de aditamento, ajustes e
outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela
Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo unico, do art. 38, da Lei
n2 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lein. 13.019/2014.

Paragrafo unico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio
- PROGE, o Orgdo Consulente devera elaborar lista de verificagdo do cumprimento das

exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo.

Art. 29 E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, se
houver parecer juridico referencial exarado por esse érgdo, inclusive com aprovagdo de
minuta-padrdo, ressalvada a hipdtese de consulta acerca de duvida juridica especifica,
devidamente identificada e motivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial.

§ 12 O parecer juridico referencial devera instruir o processo administrativo em questdo,

cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendimento das exigéncias legais
nele previstas. T

w27 1 Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Iboiti | Porana | Brasil
Fa60 | CHMPLN® 77.008.068/0001-41
imentofeibaiti.prgovbr | wwwibaitipr gov.br 1
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jeiciPiO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

(Pég. 2 — Decreto ne 1924, 6.5.

§ 29 A elaboragdo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procurador
Geral do Municipio - PROGE, mediante solicitagdo dos Org3os da Administragdo Direta ou do
Entes da Administracdo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundacdes), devendo se
firmados pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento de
Licitacdes, Convénios e Contratos Administrativos da consulta e ratificados pelo Procurador
Geral do Municipio.

Art. 32 Nos procedimentos vinculados a Lei n2 13.019/2014, que regulamenta as parcerias
celebradas entre a Administragao Publica e as Organizagdes da Sociedade Civil, quanto a
emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos l e ll, e paragrafos 12 e 22, do art.
30, do Decreto Municipal n? 1.721, de 12.9.2017.

Art. 42 A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manter controle especifico sobre
os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema ou metodologia que
permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art. 52 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPALDE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de
maio do ano de dois mil e dezenove (6.5.2019).

! /'Q/v (e
JUVENTINO ANTONIO/DE MOURI\(SANTANA

Procurador Geral - OAB/PR n‘-’j?7.806
Portaria n?'002, de 2.1.2017 f
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VALDEMIR BRAZ BUE of 1’
Procurador Municipal = OAB/PR n x
Portaria n? 675, de 12.2.20

no, 23 | Prago dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parana | Brasil
546-7450 | CNPIN® 77.008.068/0001-41
santo@ibaiti.prgovbr | www.iboili.pr.gov.be 2
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IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL ‘.
Em conformidade com a Lei Municipal n°® 693/2013, LE| COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011 &
ANO 2019 | EDICAO N2 1415 |  IBAITI, SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2019

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PAGINA 1

DECRETO N° 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referencial elaborado pela Procuradoria-Geral - PRO-
GE, no ambito do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigdes que Ihe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgéanica do Municipio de 27.4.1990

B s

CONSIDERANDO, a intengédo do administrador de dar celeridade aos processos administrativos evitando-se a formalizagdo de consultas

juridicas idénticas a Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser respondidas
com base em manifestagéo Unica e genérica.

~™ CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposi¢do normativa, encontra fundamento no art. 37, caput, da Constituigdo Federal, segundo o
qual a administragdo publica deve obedecer, dentre oulros, ao principio da eficiéncia.

e

DECRETA

Art. 1° As minutas de editais de licitagdo e de chamamento publico, bem como as dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parce-
rias, termos de aditamento, ajusles e oulros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo unico, do art. 38, da Lei n° 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/2014.

Paragrafo Unico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, o Orgdo Consulente devera elabo-

rar lista de verificagdo do cumprimento das exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo.

Art. 2° E dispensado o envio do processo o Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, se houver parecer juridico referencial exarado por
esse orgdo, inclusive com aprovagao de nminula-padrdo, ressalvada a hipotese de consulta acerca de divida juridica especifica, devidamente
identificada e motivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial.

§ 1° O parecer juridico referencial devera instruir o processo administralivo em questao, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concrelo,
o atendimento das exigéncias legais nele previstas.

N

§ 2° A elaboragdo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, mediante solicita-
g&o dos Orgiios da Administragio Direla ou dos Enles da Administragao Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagdes), devendo ser firma-

dos pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento de Licitagdes, Convénios e Contratos Administrativos da con-
sulta e ratificados pelo Procurador Geral do Municipio,

Art. 3° Nos proceaimentos vinculados a Lei n® 13.019/2014, que regulamenta as parcerias celebradas entre a Administragao Publica e as
Organizagdes da Sociedade Civil, quanto a emissao do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos | e Il, e paragrafos 1° e 2°, do art. 30,
do Decreto Nunicipal n® 1.721, de 1°.9.2017.

Art. 4° A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manter controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados,
utilizando-se de sistema ou metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art. 5° Esle Decrelo entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de maio do ano de dois mil e dezenove
(6.5.2019).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral - OAB/PR n® 37.806
Portaria n® 002, de 2.1.2017

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal - OAB/PR n°® 15.222
Portaria n® 675, de 1°.2.2001

Municipio de Ibaiti
Rua Verezdor Jusé de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE IBAITI
PARECEPR JURIDICO REFERENCIAL N° 001 /2019
CONSULFMTE: DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS.

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAGAO
« Em razao do valor (incisos | e Il do art. 24, da Lei 8.666/93).

CONSULTA JURIDICA:
A

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITACAO. CONTRATO ADMINISTRATIVO. DISPENSA DE
LICITACAO EM RAZAO DO VALOR (INCISOS | E Il DO ART. 24, DA LEI 8.666/93. PARECER JURI-
DICO REFERENCIAL. ANALISE.APROVACAOQ. DECRETO MUNICIPAL.

1 - CONSULTA

O Departamento de Licitagdes e Contratos solicita desta Procuradoria emissao de Parecer Juridico Referencial, com fundamento no Decreto
Municipal n. 1924, de 06 de Maio de 2019, , relativamente ao procedimento de dispensa de Licitagdo em raz&o do valor (incisos | e Il do art.
24, da Lei 8.666/93.

Il - ANALISE

1.

Preliminarmente, relevante destacar o contelido do referido decreto, publicado no Diario Oficial do Municipio (DOM), Edi¢do 1415/19, pag. 1,
em 06/05/2019:

Art.1° As minutas de editais de licitagdo e de chamamento publico, bem como as dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parceri-
. as, termos de aditamento, ajustes e outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio, nos termos do paragrafo tnico do art. 38 da Lei n°® 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/2014.

Parégrafo tnico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral, o Orgéo Consulente devera elaborar lista de verificagéo do
cumprimento das exigéncias legais aplicavels ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo administrativo.

Art.2° E dispensado o envio do processo & Procuradoria-Geral do Municipio se houver parecer juridico referencial exarado por esse 0rgéo,
inclusive coni aprovagéo de minuta-padréo, ressalvada a hipotese de consulta acerca de duvida juridica especifica, devidamente identificada
e motivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial.

§ 1° O parecer juridico referencial devera instruir o processo administrativo em questéo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto,
o atendimen{o das exigéncias legais nele previstas.

§2° A elaboragéo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio, mediante solicitagdo dos
Orgdos da Administraggo Direta ou dos Entes da Administragéo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagbes), devendo ser firmados pelo
Procurador do Municipio ao qual a consulta foi distribuida, pelo Procurador do Municipio responsavel pelo Setor de Licitagbes, Convénios e
Contratos Administrativos da consulta e ratificados pela Procuradoria-Geral Adjunta de Gestdo da Consultoria e pelo Procurador-Geral do
Municipio.

Art.3° Nos procedimentos vinculados a Lei n° 13.019/2014, que regulamenta as parcerias celebradas entre a Administragdo Publica e as
Organizagtes da Sociedade Civil, quanto a emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos paragrafos 1° e 2° do Art. 34 do Decreto
Municipal n® 1210/2017.

Art.4° A Procuradoria-Geral do Municipio devera manter controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de
sistema ou metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Municipio de Ibaiti
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Como se vé, o decreto prevé a possibilidade de a Procuradoria-Geral do Municipio emitir parecer que servira de referéncia em futuros proces-

S0s

administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Referencial'), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a andlise desse érgéo,

salvo se subsistir duvida de ordem juridica que ndo seja sanada por este parecer generico.

Evidencia-se, assim, a intengdo do administrador de dar celeridade aos processos administrativos, evitando-se a formalizagdo de consultas

juri
Gao
Tal
dev

liras idénticas a Procuradoria-Geral, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser respondidas com base em manifesta-
ica e genérica.

dieposicio normativa, a meu ver, encontra fundamento no art. 37, caput, da Constituigdo Federal, segundo o qual a administragéo publica

¢ ubedecer, dentre outros, ao principio da eficiéncia.

O principio da eficiéncia € um dos principios norteadores da administragéo publica anexado aos da legalidade, finalidade, da motivagéo, da
ra-nnbilidade. da proporcionalidade, da moralidade, da ampla defesa, do contraditério, da seguranca juridica e do interesse publico, e foi

inci

Jido no ordenamento juridico brasileiro de forma expressa na Constituicdo Federal, com a promulgagdo da emenda constitucional n. 19,

=, de 4 de junho de 1998, alterando o art. 37.

O re

GO-

doer
con

Par
rel
0s
co

-nnmado HELY LOPES MEIRELLES" definiu o principio da eficiéncia como “o que se impde a todo agente publico de realizar suas atribui-
< _om presteza, perfeicdo e rendimento profissional. E o mais moderno principio da fungdo administrativa, que ja ndo se contenta em ser
npenhaca apenas com legalidade, exigindo resultados positivos para o servigo publico e satisfatorio atendimento das neces sidades da
Jidade e de seus membros”, acrescentando que “o dever da eficiéncia corresponde ao dever da boa administragéo”

a a professora MARIA SYLVIA ZANELLA DI PIETRO? "o principio apresenta-se sob dois aspectos, podendo tanto ser considerado em

o a forma de atuacao do agente publico, do qual se espera o melhor desempenho possivel de suas atuagdes e atribuigées, para lograr
hores resultados, como também em relacdo ao modo racional de se organizar, estruturar, disciplinar a administragéo publica, e também
intuito de alcance de resultados na prestagdo do servigo publico”.

V~'= ressaltar que o principio da eficiéncia deve estar submetido ao principio da legalidade, pois nunca se podera justificar a atuagédo adminis-

trs
ta

2.

Surs

2.1,

contraria ao ordenamento juridico, por mais eficiente que seja, na medida em que ambos os principios devem atuar de maneira conjun-
10 sobrepostas.

*nda essa questdo preliminar, passo a analise do mérito da consulta.

A Crnstituicdo, em seu art. 37, XXI, determina que a aquisigdo de bens e servigos por parte dos entes publicos se dara por intermédio de

re
A, CI

Co:

r licitagzo publica, que garanta a igualdade de condigdes competitividade entre os licitantes (Isonomia). O referido dispositivo constitu-
trata re yra do dever geral de licitar.

"0 dito, portanto, a regra para aquisigdes, contratagdes e concessdes na Administrag&o Publica € a LICITAGAO.

Tor~via, 0 mesmo dispositivo constitucional retromencionado que traz a regra da obrigatoriedade da licitag&o, o excepciona com a expresséo

re
Ap
Ar

Al
ne

Nn
se
ele
po

V«

(-

“Art

_

slvados os casos especificados na legislagdo".
~cipio, essa ressalva foi interpretada como sendo a DISPENSA e a INEXIGIBILIDADE.
lamentugio exigida pela Constituigdo veio pela Lei Federal n®. 8.666 de 1993,

n°. 8.666 de 1993 traz nos incisos de seu art. 24 elenco taxativo de casos de dispensa de licitagao, atualmente classificados pela doutri-
mo Contratagio Direta os seguintes institutos: Dispensa de Licitagéo, Licitagdo Dispensada, Inexigibilidade e — Vedagao.

~1s0 espccifico da Consulta, este parecer vai ater-se tdo somente na hipdtese de Dispensa de Licitagdo para os casos de compras e
-0s de baixo valor, encontrando respaldo legal nos incisos | e Il do art. 24, da Lei 8.666/93, valendo frisar que em todas as situagdes
adas no art. 24, da Lei 8.666/93, a realizagao do processo licitatorio & viavel, mas se mostra inconveniente aos interesses publicos, seja
1 os custos do certame superariam os gastos com a contratagao, seja por questdes de emergéncia, dentre outras razées topicas.

10s.
' 2i 8.666/93

. 24, E dispensavel a licitagéo:
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. cbras e servicos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde
4 se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico ou ainda para obras e servicos da mesma natureza € no mesmo local que
ser realizadas conjunta e concomitantemente;

~-ra outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alie-

. nos casos previstos nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagédo de maior vulto que
ser realizada de uma so vez;

“~ito, no caso de Licitagdes Dispensaveis — baseado em pequeno valor (art. 24, incisos | e II, o legislador, com o intuito de evitar a
lade que decorre de todo o procedimento licitatorio, optou em elencar estes casos como dispensa de licitagdo, tendo em visto o valor
ato ser infimo, toando por fundamento o principio da economicidade.

s observar que ha um desequilibrio no que diz respeito ao custo/beneficio, nas hipéteses em que se verifica a superioridade de custo
‘ame em relag&o ao beneficio que se extrairia, conforme elucida Justen Filho (2010. P. 302):

ena relevancia econdmica da contratacio nao justifica gastos com uma licitagdo comum. A disting8o legislativa entre con corréncia,
i de pregos e convite se filia ndo so a dimenséo econdmica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverédo ser
jonais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais rapido o
mento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela Administragéo Publica.”

sses dois casos, Di Pietro (2014, p.398) elucida o seguinte:

spensavel a licitagao para obras e servigos de engenharia de valor até 10% do limite previsto na alinea a, do inciso | do art. 23, desde
y se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigos ou ainda de obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que pos-
r realizados conjunta ou concomitantemente (art. 24, com redagéo dada pela Lei 9.648/98; para outros servigos e compras de valor até
 limite previsto na aliena a, do inciso I, do artigo 23, e para alienagdes, nos casos previstos na Lei (art. 17), desde que n&o se refiram
las de um mesmo servicos, compra ou alienagao de maior vulto que possa ser de uma vez s0 (inciso |, alterado pela Lei 9.648/98.

‘pec Mizirelles ensina que a licitagao dispensada: "e aquela que a propria lei declarou-a como tal".

antes Carvalho Filho acrescenta que esta se caracteriza pela circunstancia de que, em tese, poderia o procedimento ser realizado,
8, pela particularidade do caso, decidiu o legislador n&o torna-lo obrigatorio.

+Justen Filho (2010, p. 302) aduz que “ndo se admite o parcelamento de contratagbes que possam ser realizadas conjunta ou conco-
nente (...).

~ui fiisar que ha certa discricionariedade do agente administrativo, ja que a licitagdo néo € proibida. Entretanto, este deve levar em
.e a realizagao do certame deve também ser vantajosa para a Administragéo e respeitar o principio da economicidade.

tem-s¢ que o procedin ento de dispensa busca o atendimento aos principios da duragéo razoavel do processo, da celeridade, e da
1ia processual, conceituados no art. 5°, LXXVIII, da Constituico Federal e no art. 14 do Decreto-Lei 200/1967, respectivamente.

», por fim, ressaltar que, a contratagdo direta ndo possibilita a Administragéo Publica o uso de critérios arbitrarios e sem fundamenta-
A1, IMesmo nos casos de inexigibilidade e dispensa de licitagdo, devem ser cumpridos 0s mesmos requisitos adotados pelo processo
5. ts como instauragio de processo administrativo — que possibilite o controle interno, judicial e social ~ e a aplicagédo dos principios
lid.de e da Supremacia do Interesse Publico.

250, cLmpridas as exigéncias retronominadas, € possivel a contratag&o por Dispensa de Licitagao em Fungéo do Valor com fundamen-
ncicos | e Il do art. 24 aa Lei 8.666/93. havendo necessidade de processo administrativo, nos termos do 26 e 38 da Lei 8.666/93 (por
-, havendo Decisdes do TCE/PR sobre a obrigatoriedade de Processo formal nos casos de dispensa e inexigibilidade: -Processo n°

6 Acorddo 257/2009 da Primeira Camara, de 10/02/2009, -Processo n® 157726/07, Acorddo 245/2009 da Primeira Camara, de
Processo n® 13394-4/08. Acordao n° 237/09 — Pleno -Instrugdo Normativa n° 33/2009-TCE/PR.

brar ainda que, apesar de ocorrer apenas na fase interna, o referido processo administrativo devera conter:

- justificativa de necessidade da aquisig&o/contratagéo
- meotivagéo do afastamento da licitagao
- .. 40 da escolha do fornecedor ou executante
- isiificativa do prego
ualificagdo do contratado
- 1atficagéo da autoridade superior
publicagdo em érgao oficial de imprensa
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~ontrato administrativo (se for o caso)

- cer a obediéncia aos principios gerais da licitagdo e a outros, peculiares a sistematica da dispensa e da inexigibilidade.
~r 10 Processo de Dispensa ou inexigibilidade, os seguintes documentos basicos:

- manifestagdo da autoridade competente para solicitar a compra ou contratagéo;
~ 1.0 minimo trés propostas de pregos, por escrito (pode ser email);
- ccer contabil, informando a existéncia de dotagdo orgamentaria;
ecer juridico o caso especifico da consulta (art. 24, 1 e I, da Lei n° 8.666/1993), quando demandar analise de termo, contrato,
~| uu outro documento relacionado no art. 38 paragrafo Unico, da Lei n. 8.666/1993, ou quando houver ddvida juridica especifi-
mente formulada;
- rulificacdo da autoridade (autorizagdo para adquirir/contratar);
- contrato dos servi¢os ou autorizagao de compra,
— comprovante de publicagé@o do extrato;
vs. Os documentos deverdo estar juntos, em processo com capa e indicagdes (autuagéo, etc;

~servar a NOTA TECNICA n® 01/2018 — CGF/TCE-PR, entendendo que as disposigdes do artigo 23 da Lei 8.666/93 séo vinculan-
para todas as esferas da Federagdo, e que os valores fixados pelo Decreto Federal n° 9.412, de 18 de junho de 2018, se apli-
| desde a sua entrada em vigéncia (19/07/2018), a toda Administragdo Publica municipal e estadual. Desse modo, nos termos
1l 19 do Decreto Federal n® 9.412, de 18 de junho de 2018, os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei
4.606, de 21 de junho de 1993, foram atualizados nos seguintes patamares: \

' - .ara obras e servigos de engenharia:
na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais);
(.4 modalidade tomada de pregos - até R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e
1a modalidade concorréncia - acima de R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e
- nara compras e servicos ndo incluidos no inciso I
.2 modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);
.u 1odalidade tomada de pregos - até R$ 1.430.000,00 (um milh&o, quatrocentos e trinta mil
) e
" modalidade cuncorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um milhdo, quatrocentos e trinta mil
03)

© censeguinte, tambén foram alterados os seguintes valores de referéncia:

- 2ura pequenas[1] compras de pronto pagamento, assim entendidas aquelas de valor ndo superior a 5% (cinco por cento) do limite
soiacido no art. 23, inciso |I, alinea "a" da referida Lei, feitas em regime de adiantamento, o limite maximo passa para R$
1) 00 (oito mil e oitocentos reais);

. as disposigdes do art. 24[2], os valores dispensaveis da licitagéo foram atualizados nos seguintes patamares:

«  obras e servicos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso | do art. 23, fo-
ram alterados para R$ 33.000,00 (trinta e trés mil reais), desde que néo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou ser-
vigo ou ainda para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomi-
tantemente;

. outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do art. 23, foram al-
terados para R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienago de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez.

- Para as licitagdes ou conjunto delas. que requererem a realizagédo prévia de audiéncias publicas, conforme previsto no artigo 39[3]
¢ Lo 8.666/92 os valores minimos passam para R$ 330.000.000,00 (trezentos e trinta milhdes de reais).

v nzio, concluo que uma vez observados os preceitos legais acima relatados, bem como todas as recomendagdes quanto a formali-
~-esso administrativo de Dispensa de Licitagdo para os casos especificos da consulta (art. 24, | e ll, da Lei n® 8.666/1993 -
=3 de pequeno valor), por tratar-se de contratagdes de baixo valor pecuniario, sendo um processo simplério, pois néo se reveste

1os atos e documentos que sao inerentes ao procedimento licitatério comum, entendemos que o Departamento de Licitagbes e
~dera se utilizar-se deste “Parecer Juridico Referencial em futuros processos administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Refe-
. .ensando-se, assim, o encaminhamento destes a analise desse érgdo, salvo se subsistir divida de ordem juridica que

Laada por este parecer geneérico.
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. ldico referencial devera instruir todos 0S processos administrativos em questdo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso
iendimento das exigéncias legais nele previstas.

. om casos de contratagées de pequeno valor com fundamento no art. 24 1ou ll, da lei n. 8.666/93, que houver necessidade de
‘nuta de contrato ndo padronizada, ou haja, o administrador, suscitado duvida juridica sobre tal contratagéo, sera obrigatoria a

» juridica da Procuradoria Geral do Municipio.

. .o Procurador Geral do Municipio, nos termos do art. 2°, § 2°, do referido Decreto Municipal.

10 de Outubro de 2019.

T URXAZ BUENO

..unicipal
7012001, de 01.02.2001

CRISTINA GENTILE BUZIQUIA
+ . .ridica - OAB/PR n° 75.358
.-, de 21/03/2017

"2 WNTOMIO DE MOURA SANTANA

ceral
. de 02/01/2017

CUO
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PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria de Administragao

ATESTADO DE ATENDIMENTO AS EXIGENCIAS LEGAIS CONTIDAS NO
PARECER JURIDICO REFERENCIAL N. 001/2019

DISPENSA DE LICITACI\O EM FUNCJ\O DO VALOR
(Contratagéo direta - fundamento nos incisos | e Il do art. 24 da Lei n° 8.666/1993.

Processo Licitatorio n.° 74/2020

Atesto para os devidos fins e especificamente para instrugdo do processo
administrativo em destaque, que verifiquei e atendi minuciosamente a todas as
exigéncias legais previstas no Parecer Juridico Referencial n.° 001/2019, de
16/10/2019, publicado no Diario Oficial do Municipio de Ibaiti (D.O.M.), Edigao
1.528, pag. 4/8, de 16 de Outubro de 2019, para a contratagao/aquisi¢ao

contida no processo de dispensa de licitagdo em destaque.
E para que surta 0s efeitos legais, firmo o presente.

lbaiti (PR), 31 de Agosto de 2020.
s & 4.

]

a1y,
Elaine Aparecida de Freitas
Membro da Comisséo Permanente de Licitag&o
Portaria n.° 2.233, de 20/04/2020.

Bruno Otavio’dos Santos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagbes e Contratos
Portaria n.° 1.655, de 11/06/2019.

Observagao:
Pareceres técnicos ou juridicos sobre a dispensa em fungéo do valor sd0 necessarios

quando houver minuta de contrato nao padronizada ou haja, o administrador,
suscitado duvida juridica sobre tal contratagao.
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e 2 ' Departamento de Licitacdao e Contratos

l____..A_..lI! Ibaiti — Parana

PREFEITURAMUNICIPAL

-12 -

Departamento de licitagdes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atenc¢do as orientagbes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da aquisi¢do ora solicitada,
em cumprimento as normas da Lei n? 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a Autorizagdo para
abertura de processo de Dispensa a Licitagdo para Massa Asfaltica Usinada a Quente, Temperatura
Aproximada de 119°, Preparada com Pétreos, CAP 50/70, Teor de Betume em Aproximadamente 6%,
Modificado por Polimeros e Processos de Mistura, Ndo Emulsionado, Passa 100% na Peneira 3/8, Para
Aplicagdo a Frio em Manutengao de Pavimentos. Sacos de 25Kg, que podem ser estocados até 12 meses
sem interferéncia no produto, com o critério de julgamento de Menor Prego Por item, conforme as

denominacgdes e especificagdes dispostas na solicitagao.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestagdo.

Ibaiti, 31 de Agosto de 2020

| 7

| D

Bruno Otavio dos Snt Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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ESTADO DO PARANA
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IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

PORTARIA N2 2233, DE 20 DE ABRIL DE 2020

Designa servidores para integrarem a Comiss3o Permanente
Licitagdo do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO D
PARANA, no uso das atribuicbes que conferem o art. 66, Inciso VI, Titulo |, Capitulo II, Segdo Il, da Lei Organic
do Municipio de 27.4.1990,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 42, da Lei Federal ne 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal
n? 839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o

processamento e julgamento das licitagdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuicBes
conferidas pela Lei n® 8.666/93:

* Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA — portador da CI-RG ne 9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob
n¢ 050.143.969-25;

* Secretdria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS - portadora da CI-RG ne 6.993.817-5 (SSP/PR); inscrita no
CPF/MF sob n? 004.287.779-29;

* Membro: WILSON OSCAR PETRY - portador da CI-RG n? 4.281.749-0 (SSP/PR); inscrito no CPF/MF sob
n? 931.513.819-87;

* Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG ne 6.444.095-0/PR; inscrito no CPF/MF sob
n? 003.573.579-14,

¢ Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA — portadora da CI-RG n@ 4.989.267-5/PR; inscrita no CPF/MF sob
n? 710.877.379-15

Paragrafo Gnico. O membro suplente serd convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de
quaisquer dos membros da Comissao.

Art. 22 Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagio
pelos servicos prestados, de acordo com o art. 2¢, item |, alineas “a” e “b”, da Lei Municipal n2 839, de
28.4.2017.

Pardgrafo Unico. Ndo fardo jus a gratificacdo os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/fun¢des
gratificadas.

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, com vigéncia até 20 de abril de 2021.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinte dias do més de abril do ano de

doiweaeﬁ2'020). ‘\\\
%{zvmﬁo GUILHER

efeito Municipal Se

-DE OLIVEIRA LEITE

de Administragio
Portariai¢ 1715, de 26.7.2019
T

Rua Ver. José de Mours Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parand | Brasil
(43) 3546-7450 | CNPJN®77.008.068/0001-41

otendimento@iboeiti.pr.gov.br | vewwibaitiprigov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 2233, DE 20 DE ABRIL DE 2020

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente de Licitagdo do Municipio de
Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigbes que conferem o art. 66, Inciso VI, Titulo |, Capitulo Il, Segao Il, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990,

CONSIDERANDO o disposto no ar. 51, § 4°, da Lei Federal.n® 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal n° 839, de 28 de abril de
2017,

RESOLVE
™

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para inlegrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o processamento e julgamento
das licitagdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuigdes conferidas pela Lei n° 8.666/93:

» Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA - portador da CI-RG n® 9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob n°® 050.143.969-25;

e Secretaria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS - portadora da CI-RG n°® 6.993.817-5 (SSP/PR); inscrita no CPF/MF sob n°® 004.287.779-
29;

¢« Membro: WILSON OSCAR PETRY - portador da CI-RG n° 4.281.749-0 (SSP/PR); inscrito no CPF/MF sob n® 931.513.819-87;
» Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART - partador da CI-RG n° 6.444.095-0/PR; inscrito no CPF/MF sob n® 003.573.579-14.
« Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA -~ portadora da CI-RG n° 4.989.267-5/PR; inscrita no CPF/MF sob n° 710.877.379-15.

Paragrafo Gnico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros da Comis-
sao.

Art. 2° Os membros da Comissédo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagéo pelos servigos prestados, de
acordo com o art. 2°, item [, alineas “a" e “b”", da Lei Municipal n°® 839, de 28.4.2017.

Paragrafo tnico. Nao faréo jus a gratificagdo os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/fungdes gratificadas.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, com vigéncia até 20 de abril de 2021.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinte dias do més de abril do ano de dois mil e vinte
(20.4.2020).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
Secretario Municipal de Administragéo
Portaria n° 1715, de 26.7.2019

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praca dos Trés Poderes - Centro — CEP §4.900-000 0s atos oficials publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

o ———

FREFEITURARN AL

PORTARIA N2 1550, DE 13 DE MARCO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constituire
Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos d
Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigdes que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei
Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 82 e 0 art. 73, inciso | e |l da Lei Federal n? 8.666, de
21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de
constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVICOS DO
MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e
examinar o material ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a
quantidade e a qualidade.

SERVIDOR LOTACAO . 'RGN2
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servigos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO Diretor do Departamento de Pecuaria 4.383.067-8
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Prote¢do Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA | Departamento de Compras 6.291.166-2

Paragrafo unico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comissio de
Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Municipio, bem como, pelo responsével do
setor solicitante.

Art. 22 Estabelecer que a Comissdo de que trata o art. 12, desta Portaria, tem como
competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou
servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento
equivalente;

Il - solicitar a unidade solicitante a indicacdo de servidor habilitado com conhecimento
técnico em drea especifica, para respectiva andlise e parecer técnico do material adquirido;
Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificacbes do contrato ou
instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitagdo,
podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;

Rua Ver. José do Moura Bueno, 23 | Proge dos Tres Poderes | 84500-0U | ffaiti | Parana | Brosil

(43) 35467450 | CHPI R 77.008.068)

alendimentof@@iboitiprgovbr | www.ibaiti.prgovbr




MUNICiPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificacdo, no caso de rejeicao f
material;
V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e toma]
as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagao;

VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.
VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento
e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.
IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execucdo de servigos,
atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de
Licitagbes e Compras a constatacio de qualquer irregularidade.

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem deverd ser liberado aos usudrios antes de
cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagio e registro no competente instrumento
de controle.

Art. 42 Os representantes da Comissio Especial para procederem a Avaliagdo dos Bens
Moveis e Maquinarios Inserviveis do Municipio, ndo receberdo quaisquer remuneragoes,
sendo considerados os servigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem énus
para a municipalidade.

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagdo.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEIT/O/MUN&GIPAL—DEJBA TI, ESTADO DO PARANA, aos treze dias do més
de marco do ang.dedois mil e dezoito (13.3.2019)™~

M&E CARVALHO

Prefeito Municipal

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Progu dos Trés Pederes | 84900-000 | Ibaiti | Parana | Brasil
{43) 3546-7450 | ENPINRCTT7 008.068/0001-41 2
atendimento@ibaitiprgovbe | wew iboiti.pr.gov.br




DIARIO OFICIAL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2019 | EDICAO N21380 | IBAITI, QUARTA-FEIRA, 13 DE MARGO DE 2019 | PAGINA12

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 1550, DE 13 DE MARGO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constituirem Comissdo de Recebimento de Bens, Ma-
teriais e Servigos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigdes
que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 8° e o art. 73, inciso | e-ll da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993,
RESOLVE

~Art. 1° DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MA-

TERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e examinar o material ou bens perma-
nentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a quantidade e a qualidade.

SERVIDOR LOTAGAO ; " RGN° -
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projelos 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servicos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO Oirgtor do Departamento de Pecudria 4.383.067-8
KELLY CRISTINA DE BARROS I Departamento de Protegao Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA Departamento de Compras 6.291.166-2

Paragrafo Gnico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comisséo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Munici-
pio, bem como, pelo responsavel do setor solicitante.

Art. 2° Estabelecer que a Comissdo de que trata o art, 1°, desta Portaria, tem como competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeilo a quantidade e a qualidade, o material e/ou servigos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato
ou instrumento equivalente:

Il - solicitar a unidade solicitante a indicagdo de servidor habilitado com conhecimento técnico em &rea especifica, para respectiva analise e parecer
técnico do material adquirido;,

11l - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do conltrato ou instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresenta-
da na fase de licitagao, podendo submeté-lo, se necessario, ao Conlrole de Qualidade;

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagio ou Notificagdo, no caso de rejeicdo de material;

V - receber os recursos dirigidos & autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as providéncias pertinentes;

= V| - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagdo;

/Il - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VII| - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos conlratados, alestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encami-
nhamento desta para pagamanto.

IX - acompanhar o cumprimento e prazos de entrega de bens e de execugdo de servigos, atestando sua regularidade, bem como comunicar formal-
mente ao Departamento de Licilagdes e Compras a constatagao de qualquer irregularidade.

Art. 3° Determinar que nenhum material ou bem deveré ser liberado aos usudrios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagdo e
registro no competente instrumento de controle.

Art. 4° Os representantes da Comissao Especial para procederem a Avaliagao dos Bens Moveis e Maquinarios Inserviveis do Municipio, ndo recebe-
rdo quaisquer remuneragdes, sendo considerados os servigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem 6nus para a municipalidade.

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicag@o.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos treze dias do més de margo do ano de dois mil e dezoito (13.3.2019).
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR

Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administragao
Portaria n® 001, de 2.1.2017

Municipio de Ibaiti |
Rua Veoreador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Cenlro — CEP 84.900-00
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Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atencdo as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade e a orientagdo
da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatério de DISPENSA DE
LICITACAO, com o objeto de Massa Asfaltica Usinada a Quente, Temperatura Aproximada de 119°,
Preparada com Pétreos, CAP 50/70, Teor de Betume em Aproximadamente 6%, Modificado por
Polimeros e Processos de Mistura, Nao Emulsionado, Passa 100% na Peneira 3/8, Para Aplica¢io a
Frio em Manutencio de Pavimentos. Sacos de 25Kg, que podem ser estocados até 12 meses sem
interferéncia no produto, com o critério de julgamento de Por item Menor Preg¢o, nas mesmas condigdes

e quantitativo disposto na solicitagao Inicial.

Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.

Ibaiti, 31 de

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
2 CNPJ n2 77.008.068/0001-41
s 2 Ry ° -
|BA|T| Departamento de Licitagoes e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL

Comissio Permanente de Licitagdes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagdo

Processo Licitatdrio: Processo dispensa N2. 74/2020

Processo Administrativo: n2 366/2020

Ementa: Massa Asfaltica Usinada a Quente, Temperatura Aproximada de 119°, Preparada com Pétreos, CAP
50/70, Teor de Betume em Aproximadamente 6%, Modificado por Polimeros e Processos de Mistura, Ndo
Emulsionado, Passa 100% na Peneira 3/8, Para Aplicagdo a Frio em Manutengdo de Pavimentos. Sacos de
25Kg, que podem ser estocados até 12 meses sem interferéncia no produto.

Base Legal: Artigos 23, inciso lI, alinea “a” e 24, §1°, da Lei n?. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: EVOPAV - EVOLUCAO EM ASFALTOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ n2 14.115.466/0001-47.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no
CNPJ/MF sob n2 77.008.068/0001-41, Inscrigdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23,
Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de
Cassio Alves de Carvalho, necessita de Aquisicio de Massa Asféltica Usinada a Quente, Temperatura
Aproximada de 119°, Preparada com Pétreos, CAP 50/70, Teor de Betume em Aproximadamente 6%,
Modificado por Polimeros e Processos de Mistura, N3o Emulsionado, Passa 100% na Peneira 3/8, Para
Aplicacdo a Frio em Manutengdo de Pavimentos. Sacos de 25Kg, que podem ser estocados até 12 meses
sem interferéncia no produto.

H4 a informagdo de dotagdo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratacdo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 25.000,00 (Vinte e Cinco Mil Reais),
ofertado pela empresa EVOPAV - EVOLUCAO EM ASFALTOS LTDA - ME, pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNPJ 14.115.466/0001-47, sediada na R NITEROI, 1815 - CEP: 86220000 - BAIRRO: CENTRO
CIDADE/UF: Assai/PR.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a” e no art. 24,
inc. Il, da Lei n°. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratacdo de servicos e compras,
com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitagdo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. ll, da Lei n®. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado

pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e Il do caput do art. 23 da Lei n°® 8.666,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

()

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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‘ Estado do Parana
s, CNPJ n2 77.008.068/0001-41

b Departamento de Licitacdes e Contratos
IBAITI

k
PREFEITURA MUNICIFAL

II - para compras e servigos nao incluidos no inciso I:
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de
até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, Il, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil

reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

(...)

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a”, do inciso II do artigo anterior e para alienagbes, nos casos previstos

- nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou

alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé6 vez;

Nota-se que o valor da contratagdo estd dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos
atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratagao.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econémica da contratacdo ndo justifica gastos com uma
licitagao comum. A distincdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e
convite se filia ndo sé a dimensdo econémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da
necessidade ptblica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais
rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos
materiais a serem adquiridos considerando as certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certidao Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da

Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n®. 8.666/93 e na urgéncia da aquisi¢do
face ao interesse publico de executar a manuteng¢do e conservagdo de todas as vias publicas da cidade que
possuem pavimento asféltico. Vias essas que recebem grande movimento de veiculos leves e pesados
fazendo assim com que seu desgaste seja rdpido e constante. Salientamos que este material é de facil
aplicacdo, e que o mesmo ainda permite que os trabalhos sejam realizados em dias umidos e com pouca

m3o de obra, o que faz com que o custo final seja pequeno para a Administragdo Municipal. Tornando

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ ne 77.008.068/0001-41
Departamento de LicitacGes e Contratos

assim as vias adequadas para a circulacdo de veiculos e pessoas deste municipio. Lembramos ainda que o
quantitativo é necessario para reforcar os trabalhos de tapa buraco ainda para este ano, e que a aquisigao
em forma de Dispensa de Licitagdo se faz necessaria devido a urgéncia da compra do material para realizar
os trabalhos. Sendo assim a Dispensa fica amparada no Decreto n° 6 de Marco de 2020 e na Medida
Provisoria 961 de Maio de 2020, apresentamos a justificativa para ratificacdo e demais consideragdes que
por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 31 de Agosto de 2020

///7 7
Fernando Lopesz

Presidente da Comi 2rmanente de Licitagdo
Portaria n$2233, de 20/04/2020

o A Y i/
[ 1174 (AN NS 1 ~
[\ 5"," A Y Iy R, /

Elaine Apa"recida de Freitas Wilson Oscar P ;/y
Membro da Comissdo Permanente de Licitagao Membro da Comissdo Permanente de Licitagdo
Portaria n2 2233, de 20/04/2020 Portaria n2 2233, de 20/04/2020

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIOAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO - A X DATA DE ABERTURA
14.115.466/0001-47 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 03/08/2011

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
EVOPAV - EVOLUCAO EM ASFALTOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
EVOPAV EPP

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
23.99-1-99 - Fabricagao de outros produtos de mincrais nao-metalicos ndo especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUND/AH 1S

46.69-9-99 - Comércio atacadista de outras maquinas ¢ equipamentos ndo especificados anteriormente; partes e pegas
42.13-8-00 - Obras de urbanizagdo - ruas, pragas e calcadas

81.29-0-00 - Atividades de limpeza ndo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

~JGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

LR NITEROI 1.815 bl
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.220-000 CENTRO ASSAI PR
ENDEREGCO ELETRONICO TELEFONE
PEDIDO@EVOPAV.COM.BR (43) 3262-0975

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR

ededededk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/08/2011

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Tk kkk ke ek e de ke

~

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.8G3, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 18/08/2020 as 16:02:31 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1




EVOPAYV -
TERCEIRA ALTI:

CNPJ: T4 15.4606:0001-47 ¢ NIR T

MARCIO AURELIO DA SILV AL

ador
47 299

bens, empresario,
CPF/MIF sob n.
domiciliado ¢m
Nascente, CEP. 8o.

port
IREN
Assal,

7“”

JANT

regime de comunhio p:n'uul de bens

n° 4.210.153-9 SSP-PR.CPEANTE
PR, residente ¢ domiciliado ¢m
000; ¢ EUDLS BARBOZA

empresario, portador Jda carteive
sob n%. 033.304.8539-59 residente

Jardim Veneza, CHP: 86 220-0000,
gira sob o nome vipres
cidade de Assai, esi

artal <

Agosto de 2011 ¢ inscrito no i

instrumento particular. alterar scu .

CLAUSULA I’Rl\ll»"ll{ \r O
sociedade 33.000 It ¢ trés el
valor de RS _u.frlm,w {rint
sociedade. CLWP“k:v ¢ otranaterinde

valor de R$ 17 LD Dezessety
qualificado. ¢ I(.>‘ 100 (l)u‘/c\\'ci ;

a EUDES BARBOZ A DL SOL
CLAUSULA SEGUND A Os =0
pela cessio ¢ trunsleréncia LE;
ccondmico-manceirn g socied

deste instrumento.

CLAUSULA TERCEIRA: Fin
entre 0s sOC10s:
ON =
1. EUDES BAR lw A DE SO L
2. JANUARIO SH VIEERIO DI
Totais

A validade deste documento,
Infor

lc\f(,)l,ucxf\(,) EM ASEF AL
RACAO CON L

da corwein

i’l( a Rua

Dl

ado do Puranide & R
contrato social arguivado na Juni
ENIERS T

se impresso

JOSLTDA
PiAL F1.01

1207135383

rastleiro. casado sob o regime de comunh@o parcial de
1 ode ldumnl ade civil RG n® 5.027.872-7 SSP-PR.,
CVH Y 01164464800 DETRAN-PR, residente ¢
creador José Ferretra Alves, n® 282, Conjunto Sol
ARIO SILVERIO DIE SOUZA. brasileiro, casado sob o
advogado, portador da carteira de identidade civil RG

. 737.355.399-49. CNI n® 01475352791 DETRAN-

PR Rua Niteroi. n®. 1.200, Centro, CEP. 86.220-
SOUZA brasileiro, 5ollulo nascido em 21/10/1981,

tidade eivil RG n®. 6.486.840-3 SSP-PR., CPF/MF
Pl\. a Rua Takamitsu Uno, n°, 2206,
omponentes da sociedade empresdria limitada que

vothado em Assal,

ALY = EVOLUCAO EM ASFALTOS LTDA”, nesta

Niterot, nv. 1.813 Luum Cl P, 86.220-000, com
omercial do Parana mb n°. 41207135383 em 03 de
sob n” T4.115.466/0001-47, resolvem por este

o primitivo, mediante as clausulas seguintes:

AARCIO AURELIO DA SILVA, que possui na
peotas de RS 100 (Um real) cada uma, totalizando o

il reads). inteiramente integralizadas, retira-se da
»mlu ¢ conipri 1 7.000 (Dezessete mil) quotas pelo
wx) LJANUARIO SILVERIO DE SOUZA, acima

as pelo vador de RS 16.000,00 (Dezesseis mil reais)
coqualiticado., g

sdente ¢ ocessiondrio. ddo entre si quitagiio reciproca
declarando conhecer a situagiio
o sub-rogado nos direitos ¢ obrigagOes decorrentes

eletuada, este

ta alteragfio o Capital Social fica assim distribuido

QUOTA CAPITAL - R$
30.000 50.000,00
30.000 50.000,00
100,000 100.000.00

EZRTIFICO O REGISTRO EM 08/08/2019 12:09 SOB N° 20194540375.
ROTOCOLO: 194540375 DE 06/08/2019. CODIGO DE VERIFICAGAO:
1513624595, NIRE: 41207135383,

VCUAV - EVOLUGAO EM ASFALTOS LTDA

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 08/08/2019
www.empresafacil.pr.gov.br

fica sujeito a comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
seus respectivos cddigos de verificagdo
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EVOPAV - LVOLUCAO EM At 1 TOS LTDA
TERCEIRA ALTERACAO CONTR JTUAL F1.02
CNPJ: 14.115.466:0001-47 ¢ N1RE- - 207135383

CLAUSULA QUARTA: A adinin rwdo da sociedade exercida pelos sécios MARCIO
AURELIO DA SHLVAL JANUARLG SILVERIO DE SOUZA ¢ EUDES BARBOZA DE
SOUZA., passard doravante. a ser cxocidu pelos socios JANUARIO SILVERIO DE SOUZA
e EUDES BARBOZA DI SOUZ AL ¢ poderdo agir em conjunto ou separadamente, dispensados

de caugdo, com poderes ¢ alribuicocs de administradores autorizados o uso de nome
empresarial. vedado, no entanto, oo ciividades estranhas ao interesse social ou assumir
obrigagdes scju e fvor de quaion o Jos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou
alienar bens maoveis ¢ imoveis dusoo o des sem autorizacio do outro socio.

CLAUSULA QUINTA: Os Adnid wores declarani, sob as penas da lei, de que nfio estdo
impedidos de excreer a adminiss v dasociedade, por lei especial, ou em virlude de
condenagio criminal. ou por se o orem sob os eleltos dela. a pena que vede. ainda que
temporariamente. © acesso 4 cargo obocos: ou por crime lulimentar, de prevaricaghio, peila
ou suborno, concussio, peculalo. oo oLt weconomia popular, contra o sistema financeiro

nacional, contra normus de defes: cooncorréneia, contra as relagdes de consumo, fé pablica,
ou a propriedade.

CLAUSULA SEXTA: DA CONS 0 TIACAO DO CONTRATO - A vista da modificagio
ora ajustada ¢ e consondnein conn o ue determina o art. 2.031 da Lei n°. 10.406/2002, os
socios RESOLVENL por este insto cotos atualizar ¢ consolidar o contrato social, tornando
assim sem efcito, w purtir desta Juie s chiusulas ¢ condigOes contidas no contrato primitivo
que, adequando s disposicoes cooceerida Lei n® 10.406/2002 aplicdveis a este tipo

societdrio, passa d 1er a seeuinte red

CONSOLID © 0 DO CONTRATO SOCIAL

DI

EVOPAY = 100l CAO EM ASFALTOS LTDA
CNPIAE: T 006/0001-47 ¢ NIRIS: 41207135383

LRUIFICO O REGISTRO EM 08/08/2019 12:09 SOB N° 20194540375.
) '0COLO: 194540375 DE 06/08/2019. CODIGO DE VERIFICACKO:

3624595. NIRE: 41207135383,

JOAV - EVOLUGCAO EM ASFALTOS LTDA

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 08/08/2019
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se imprec: o, iz sujeito & comprovagido de sua autenticidade nos respectivos portais.
Intor. u .o scus respectivos cddigos de verificagdo




EVOPAV - EVOLUCAO ENM A L TOS LTDA
TERCEIRA ALTLRACAO CONT L AL F1.03
CNPJ: 14115460 000147 ¢ NIRE - 217135383

JANUARIO SILVERIO DE SOUZ o bsileiro, casado sob o regime de comunhdo parcial

de bens, advoeado. portador da oo de identidade civil RG n®. 4.210.155-9 SSP-PR,,
CPE/MF sob n". 73733330900 < nY 01473332791 DETRAN-PR, residente e
domiciliado em Assai. PR G Rue oocrol, n® 1.200. Centro, CEP. 86.220-000; e EUDES
BARBOZA DI SOUZA brasileiro. - liiros nascido em 21/10/1981, empresdario, portador da
carteira de identidude civil RGon o 10 00840-3 SSP-PR.. CPF/MFEF sob n®. 033.364.859-59,
residente ¢ domicilindo e Assar Roua Takamitsu Uno, n® 226, Jardim Veneza, CEP:
86.220-000, sdcios componentes o o cicdade empresdria limitada que gira sob o nome
empresarial *EVOPAV — EVOLT C W0 EM ASFAL 'l'(‘)\‘ LTDA”, nesta cidade de Assai,
estado do Parand. & Ruow Niterdl, o 0 303 Centro, CEPL 86.220-000, com contrato soual
arquivado na Junte Comercial do Loesob nto 41207 l3_..x‘>’, em 03 de Agosto de 2011 e

inscrito no CNPJ O sob o™ 1400 - 00 0001-47, resolvem consolidar seu contrato social.

mediante clausulas o condigoes se

CLAUSULA PRINIETRA: Moo CPRESARIALD "EVOPAY — EVOLUCAO EM
ASFALTOS LTbhAaY sEDLE ! N Niteron, n” 18130 Centro, na cidade de Assal,
Estado do Parana, CliP. S0.Z20-0 CLICTO DAS ATIVIDADES: 03 de Agosto de 2011.
PRAZO DE DURACAO: huder oo o OBIETO: Industrializagio ¢ Comercializagiio i
atacadista de massu astaltica. seng Cclustrializagiio por conta de terceiros, pavimentagdio
asfaltica, limpeza ¢ manutengdo oo s urbanas. servigos de sinalizag@io viaria, pinturas,
reformas e vendas do maguinas ¢ oononentos para pavimentagdo.
CLAUSULA SEGUND AT CAlL S OCTALD RS 100.000.00 (Cem mil reais) divididos em
100.000 (Cem nul guotas Jde v snal de RS 100 (Um real) cada wma, totalmente -
integralizadus em ocda correnic e ficaassim distribuido entre os socios: .
A
N NI QUOTA CAPITAL - R$ }
1. EUDES BARBO/Z:A DL SGLL 50.000 50.000,00 \
2. JANUARIO .\Wli U‘r;éx’,i\,) DIENE 50.000 50.000,00
Totais 100.000 100.000.00
CLAUSULA  TERCEIRA: UOSTRACAO DA SOCIEDADE:  JANUARIO
SILVERIO DI SOUZA ¢ U S HBOZA DI SOUZA, dispensados de caugdo, com
poderes ¢ atibuicies do adminisid e autorizados o uso de nome empresarial, vedado. no
entanto. em alividudes estranhas esse social ou assumir obrigagdes seja em favor de
qualquer dos quotistas ou de teres Lo como onerar ou alicnar bens moveis e imoveis da
sociedade, sem autorizncno do ou Son USO DO NOME COMERCIAL: Individualmente.
PRO-LABORLE: w0 socio ¢ outo o oo prestarem servigos a sociedade fixado de comum
acordo. OBRIGAC OFN: Proibides o 0 sndosso, langa ¢ caugdo de favor.
1“ICO O REGISTRO EM 08/08/2019 12:09 SOB N° 20194540375.
_’OLO: 194540375 DE 06/08/2019. CODIGO DE VERIFICAGAO:
24595. NIRE: 41207135383.
i ' - EVOLUCAO EM ASFALTOS LTDA
LEANDRO MARCQS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 08/08/2019
www.empresafacil.pr.gov.br
A validade deste dco mento, se impr: . sujeito & comprovacdo de sua autenticidade nos respectivos portais.

.18 respectivos cédigos de verificagédo




EVOPAV — EVOL U OO IV
TERCEIRA AL T AU NGO CU
CNPJ: 14 113406 000147 ¢ Nk

CLAUSULA QUARTTAL As ot
a lel’CCil‘OS SCin O i'ﬂl‘a.‘-l;‘}1[1[”'&‘]1{\‘-
condigdes ¢ prego direito de pretoer

se realizada a cessao delos, o alter

(HﬂiUSlﬂg\()llxlf\:\lx\y

mas todos respouae i ~odidarian

CLAUSULA SENTA: Ao (<

administrador prestrd contas justific

inventario, do baluoco patrimonind
na Propor¢io de suns quon '
Pardgrafo Unico: Dy ]

UCTOs, il

CLAUSULA SETINMA: DESIA

da lei, de que ndo estdo impedido:
ou em virtude de condenaedo crin
vede, ainda que tomporariimente.
prevaricagdo. peili ou
sistema [inanceiro U
consumo, fé plblice. ou o proprice

wctonal. cot

CLAUSULA OlfANV A DEL
inclusive a de transiornmnagio
)ﬂl"flgl"dﬁ) Primeciro: As dehibora
Civil, poderdo ser o
Paragrafo Sceundo:
poderiio ser eletun.

Mg e re
S CONL O

s por gual

CLAUSULA NO™A: DICT AR
declaram sob as pev s da Lo an
porle nos ternics .

CLAUSULA DECINA: O

Sociedades Anoniinas.

L por estarem ussing |

A validade deste dociiaentc, se imp:

Int

suborno. von

1

OS LTDA
sl F1.04

SR
IRRRAR

Ciadivisivels ¢ ndo poderdo ser cedidas ou transferidas
roosocio, a quem fica assegurado, em igualdade de

Qs sua aquisicdo se postas a venda, formalizando,

soratual pertinente.

sude de cada socio ¢ restrita ao valor de suas quotas,

steeralizacdo do capital social.

cada exercicio social, em 31 de dezembro, o

~de sua administragio, procedendo a elaboragéio do

Jango de resultado econdmico, cabendo aos socios,
werdas apurados.

Ssocios, poderdo ser distribuidos mensalmente.

SO Os Adnonistradores declaram, sob as penas
cer aadministragdo da sociedade, por lei especial,
por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que

ss0 o cargos publicos: ou por crime falimentar, de

wpeculato, ou contra a economia popular, contra o

asode defesa da concorréneia, contra as relagdes de

OIS SOCIALS: Por
ceowcabendo um voto a cada quota de capital.

maioria absoluta de  votos.

- s0cios, consounte faculta o artigo 1072 do Codigo
snvocada pelo admimistrador.

fuas reunioes a que se refere o pardgrafo anterior,
ccomunicagio,

L ENIPRESA DI PEQUENO PORTE: Os socios
ssase enquadra na condigl@io de empresa de pequeno
P25 de 11202000

Sontrato serd regido supletivamente pela Lei das

Los assinam o presente instrumento em 01 via,

29 de Julho de 2019,

IPICO O REGISTRO EM 08/08/2019 12:09 SOB N° 20194540375.

20OLO: 194540375 DE 06/08/2019. CODIGO DE VERIFICAGAO:
524595. NIRE: 41207135383,
’ - EVOLUGAO EM ASFALTOS LTDA

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 08/08/2019
www.empresafacil.pr.gov.br

sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.

cus respectivos cddigos de verificagdo




EVOPAY - EVO UCAQ EM . TOS LTDA

TERCEIRA ALTFRACAQ CON b v UAL F1.05
CNPJ: 14115406 000147 ¢ Wi L IT7135383
e
Méfrciu Aurehio da Silvu <es Barbbza de Souza
CPE: 02:4.147.299-63 CPF: 033.364.859-59

(‘\\\\\\\ \ \
» ﬂ’\ <.n§d;\80\

Aoy
>}~ 7¢Miﬁ 399-49

1 ATO DE NOTAS DE ASSAI-PR
8-Centro-CEP 86.220-000-Fone (43)3262-1360

~4lt, Controle: UWxjk.DGY9Y
hitp ihveww funarpen.com or
ra a assinaturas de MARCIO AURELIO DA
¢ SARBQZA DE SOUZA™(3000).7000471183587".
— >

TABELIONATO DE NOTAS DE ASSAI-PR
@ Janeiro, n" 548-Centro-CEP 86.220-000-Fone;(43)3262-1365
22Zh.5L9rh.70dx1, cOntrole: kuges.hN27f
> Selo Digttal em hitp /heavaw funarpen.com.br
o por verdadelr@ a assinatura de JANUARIO SILVERIO DE

2870
f:_iu de 2018

e da Verdade

«ob(nc Eeandrofoixn - Escrevente ramentado

—
——

O REGISTRO EM 08/08/2019 12:09 SOB N° 20194540375,
194540375 DE 06/08/2019. CODIGO DE VERIFICAGAO:
5. NIRE: 41207135383.

VOLUGAO EM ASFALTOS LTDA

IDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL

CURITIBA, 08/08/2019

'.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste doo uento, se i sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Infer 15 respectivos cddigos de verificagdo




PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSAI
Estado do Parana

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
DIVISAO DE RECEITA E FISCALIZAGAO

ALVARA DE FUNCIONAMENTO
:1°:107 / 2020

ﬁ _ - - w
Razao Social Matricula
EVOPAV EVOLUCAO EM ASFALTOS LTDA ME 16296
CNPJ: Inscrigdo Municipal
14.115.466/0001-47 34728942
Nome Fantasia : '

@;'OPAV .

Localizagéo -
Rua RUA NITEROI, 1815 - CENTRO

-
Atividade Econdmica
2399199 Fabricagdo de outros prcdutos de minerais ndo-metalicos nao especificados anteriormente

Horario de funcionamento: Area utilizada pela empresa}

.
-~

HORARIO COMERCIAL 430 m
Inicio das Atividades:
01/09/2011

\
be

Emitido em: 02/03/2020 Vilido até: 31/12/2020

\

OBS: A VALIDADE DO ALVARA DE FUNCIONAMENTO FICA CONDICIONADO A MANUTENCAO DOS LAUDOS DA
VIGILANCIA SANITARIA E DO BOMBEIRO , QUANDO EXIGIDOS, SEM OS QUAIS TORNARA IRREGULAR, PASSIVEL DE
APLICAGAO DE SANGOES PREVISTA NA LEIN® 001/2004.

Assai(PR), 2 de Margo de 2020.

GIZELI GOMES DE SOUZA

Chefe da D»fgo de/Receitas e Fiscalizagdo

S




2020

Prefeitura do Municipio de Assai
Y& Leapaoe ESTADO DO PARANA
NOBREZA Avenlda Rio de Janeiro, 720, 1° andar - Fone (043) 3262-1313 = CEP 86.220-000
N riQqueza ‘ E-mall: assai@assal.pr.gov.br
PODER CNPJ 76.290.709/0001-30
GESTAO 2017 - 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGCAS
DIVIS/AO DA RECEITA E FISCALIZAGAO

CERTIDAO NEGATIVA N° 436/2020

Certifico qus, revendo os livros oxistentes nesta Divisdo da Receita e Fiscalizagdo ndo foram encontrados débitos
vencidos correspondentes a Impostos, Taxas e outros com relagio ao abaixo referido.

Valida pelo prazo de 30 (trinta) dias, nfc podendo a certidio conter erros ou rasuras.

NOME
BOPAV EVOLUCAO EM ASFAL TS LTDA ME ]

- ENDEREGO
[RUA NITEROI 1815 CENTRO ASSAIPR T _ , _ |

REFERENTE

CONFORME BUSCA REALIZADA NA DIVISAO DE RECEITA E FISCALIZAGAO, NAO FOI
ENCONTRADO DEBITOS MOBILIARIOS E IMOBILIARIOS, REFERENTES A TAXAS E IMPOSTOS
EM NOME DE EVOPAV EVOLUCAO EM ASFALTOS LTDA ME , PORTADORA DO CNPJ N°
14.115.466/0001-47, COM INSCRIGAO MUNICIPAL N° 34728942 , ATE A PRESENTE DATA.

FINALIDADE DA CERTIDAO

PARA FINS DE ONUS

Fica reservado ao Municipio o direito de cobrar débitos que por ventura venham a ser
constatados em buscas posterio 2s, assim como de efetuar ou rever [angamentos sobre fatos
geradores ja ocorridos, Artigo 262 do CTM.n° 01/2004, de 30/12/2004.

PARA USO DA REPARTIGAO

CERTIFICO, ainda que NAO existem débitos langados e vencidos.

Nome do contribuinte:  EVOPAV ZZL'JOLUﬂ ASFALTOS LTDA ME

e

ASSAI-PR 95 DE AGOSTO D

T Glefigo
/gﬁwdfe de Divisdo de
/hprmr"m de Fiecalizacdo




Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF

Inscricao: 14.115.466/0001-47

R:flzao EVOPAV EVOLUCAO EM ASFALTOS LTDA ME
Social:

Enderecgo: RUA NITEROI 1815 / CENTRO / ASSAI / PR / 86220-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que |he confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nao servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigacdes com o FGTS.

Validade:23/08/2020 a 21/09/2020

Certificacdo Numero: 2020082304315446111050

Informacdo obtida em 31/08/2020 15:55:38

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: EVOPAV - EVOLUCAO EM ASFALTOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 14.115.466/0001-47

Certiddo n°: 21258097/2020

Expedigdo: 31/08/2020, as 15:56:39

validade: 26/02/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue EVOPAV - EVOLUCAO EM ASFALTOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 14.115.466/0001-47, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidio emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagado
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto ds obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoré&drios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Ministério PGblico do
Trabalho ou Comiss3o de Conciliagdo Prévia.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Gera! da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS~ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: EVOPAV - EVOLUCAOQO £ ASFALTOS LTDA
CNPJ: 14.115.466/0001-47

Ressalvado o direito de a i-azenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos ‘ermos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins <« certificagao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 ¢ 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao e valida para o esiab :lecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os ¢rgéos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB  da PGFN e abrange inclusive as contribui¢cbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo (i co do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitag¢do desta certiddo estz condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente con ' base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.

Emitida as 14:08:23 do dia 15/C( 7 20 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 12/12/2020
Cddigo de controle da certidéo. =9 ©..E38.2875.2C3C

Qualquer rasura ou emenda inve ic e este documento.



i

Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 022080182-62

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  14.115.466/0001-47
Nome: EVOPAV - EVOLUCAO EM ASFALTOS LTDA - EPP

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessérias.

Valida até 13/10/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Pablica (15/06/2020 14:04:29)




) Municipio de Ibaiti - 2020
Mapa da Licitagao
Processo dispensa 74/2020

Pagina:1
Data abertura: 31/08/2020 Data julgamento: 31/08/2020 Data homologagéo:
CNPJ: 14.115.466/0001-47
Produto UN Quantidade Prego Marca

Lote 001 - Lote 001

001 MASSA ASFALTICA USINADA A QUENTE sC 1.000,00 2500 *

TOTAL GERAL DO FORNECEDOR

25.000,00

TOTAL GANHO PELO FORNECEDOR

CNPJ: 14.115.465/0001-47 - EVOPAV - EVOLUCAO EM ASFALTOS LTDA - ME

FRU - Frustrado DES - Deserto EMP - Empate EME - Empate ME
31 15:16:33

Emitido por: ELAINE APARECIDA DE FREITAS, na versdo: 5525 s




Municipio de Ibaiti - 2020
Relagao de Participantes

Processo dispensa 74/2020

Cédigo CNPJICPF

Fornecedor

10 enquadrados na lel complementar n®123/2006
14.115.466/0001-47
Qtde de fornecedores: 001

EVOPAV - EVOLUCAO EM ASFALTOS LTDA - ME

Status

Classificado

Qtde total de fornecedores: 001

Emitido por: ELAINE APARECIDA DE FREITAS, na verséo: 5525 s

31/08/2020 15:16:58




Municipio de Ibaiti - 2020
Classificagao por item

Processo dispensa 74/2020

Fornecedor CNPJ/CPF Status Marca Prego Unitario

te 001 - Lote 001 :
Item 001: 9338 MASSA ASFALTICA USINADA AQUENTE
33061-2  EVOPAV- EVOLUCAO EM ASFALTOS LTDA - ME 14115.466/0001-47  Habilitado 25,00

Qtde. itens desertos 000
Qtde. itens frustrados : 000

Emitido por: ELAINE APARECIDA DE FREITAS, na vers&o: 5525 s 31/08/2020 15:16:43
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jw PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
Estado do Parana
CNPJ n2 77.008.068/0001-41
lBAlﬁ Departamento de Licitagdes e Contratos
PREFEITURA My 174

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licita¢io n® 74/2020
Processo Administrativo n° 366/2020

Objeto: Massa Asféltica Usinada a Quente, Temperatura Aproximada de 119°, Preparada com Pétreos, CAP
50/70, Teor de Betume em Aproximadamente 6%, Modificado por Polimeros e Processos de Mistura, Nio
Emulsionado, Passa 100% na Peneira 3/8, Para Aplicagdo a Frio em Manuteng@o de Pavimentos. Sacos de
25Kg, que podem ser estocados até 12 meses sem interferéncia no produto.

Pelo presente Termo De Ratificagiio, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo
Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n® 2233/2020 e do reconhecimento da presenga de
requisitos exigidos pelo art. 24. inc. 1l da Lei n® 8.666/93. RATIFICO a referida Processo Dispensa bem
como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto

a aquisi¢do do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 31 de Agosto de 2020

£S DE CARVALHO
feito Municipal
Contratante

ANTONELY

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n2 77.008.068/0001-41
i Departamento de Licitagcdes e Contratos

IBAIT

PREFEITURA MUNICIPAL

EXTRATO DO ATO DE PROCESSO DE DISPENSA N.2 74/2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.
Contratado: EVOPAV - EVOLUCAO EM ASFALTOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ n2 14.115.466/0001-47
Objeto: Massa Asféltica Usinada a Quente, Temperatura Aproximada de 119°, Preparada com Pétreos, CAP

50/70, Teor de Betume em Aproximadamente 6%, Modificado por Polimeros e Processos de Mistura, Nao

™ Emulsionado, Passa 100% na Peneira 3/8, Para Aplicagdo a Frio em Manutengdo de Pavimentos. Sacos de

25Kg, que podem ser estocados até 12 meses sem interferéncia no produto.

Dotag¢do Orgamentaria:

Dotagdes

Exercicioda [Contada |Funcional programatica :

despesa despesa recurso  |despe

2020 1710 04.002.26.782.0011.2028 512 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio

Valor Total: R$ 25.000,00 (Vinte e Cinco Mil Reais).
Vigéncia: 4 Meses.

Fundamento: Art. 24, inc. |l da Lei n2 8.666/93.
Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 31 de Agosto de 2020.

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EVOPAYV - EVOLUCAO EM ASFALTOS LTDA - ME
EUDES BARBOZA DE SOUZA -033.364.859-59
Contratado

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br



TCE

Consulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar

[Fornecedor
| Tipo documento CNPJ Nimero documento 14115466000147
%
% Nome
b
Periodo publicagao : de até
Data de Inicio Impedimento: de até
~~, Data de Fim Impedimento: de até

NENHUM ITEM ENCONTRADO PARA O CNPJ: 14115466000147!




FILTROS APLICADOS:

Busca livre: 14115466000147

Data da consulta: 31/08/2020 15:58:37
Data da ultima atualizagao: 31/08/2020 12:00:04

DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO

Nenhum registro encontrado

UF DO SANCIONADO

ORGAO/ENTIDADE
SANCIONADORA

LIMPAR

TIPO DA SANGAO

DATA DE PUBLICAGAO DA
SANGAO

QUANTIDADE
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PREFEITURAMUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2020 | EDICAO N2 1737 | IBAITI, SEGUNDA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2020 | PAGINA 2

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

Comissadao Permanente de Licitagodes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagédo

Processo Licitatério: Processo dispensa N°. 74/2020

Processo Administrativo: n® 366/2020

Ementa: Massa Asfaltica Usinada a Quente, Temperatura Aproximada de 119°, Preparada com Pétreos, CAP 50/70, Teor de Betume em
Aproximadamente 6%, Modificado por Polimeros e Processos de Mistura, Ndo Emulsionado, Passa 100% na Peneira 3/8, Para Aplicagéo a
Frio em Manutengdo de Pavimentos. Sacos de 25Kg, que podem ser estocados até 12 meses sem interferéncia no produto.

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”", e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

/™ Empresa: EVOPAV - EVOLUCAO EM ASFALTOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ n° 14.115.466/0001-47.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n° 77.008.068/0001-
41, Inscricdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana,
representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita de Aquisicdo de Massa Asféltica Usinada a
Quente, Temperatura Aproximada de 119°, Preparada com Pétreos, CAP 50/70, Teor de Betume em Aproximadamente 6%,
Modificado por Polimeros e Processos de Mistura, Ndo Emulsionado, Passa 100% na Peneira 3/8, Para Aplicagdo a Frio em
Manutencgéo de Pavimentos. Sacos de 25Kg, que podem ser estocados até 12 meses sem interferéncia no produto.

Ha a informagao de dotagdo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para
realizar a presente contratagéo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 25.000,00 (Vinte e Cinco Mil Reais), ofertado pela empresa EVOPAV -
EVOLUCAO EM ASFALTOS LTDA - ME, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 14.115.466/0001-47, sediada na R NITEROI,
1815 - CEP: 86220000 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Assai/PR.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea "a” e no art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666/93,
mencionando a dispensa de licitagdo para contratagé@o de servicos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de
uma licitagéo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018,
publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho
de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

(o)

Il - para compras e servigos néo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que e DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do
valor estipulado no art. 23, II, “a", R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600, 00 (dezessete mil e
seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

for)

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”,
do inciso Il do artigo anterior e para alienagbes, nos casos previstos nesta Lei, desde que néo se
refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser
realizada de uma so vez,

Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratag&o.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
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“A pequena relevancia econdmica da contratagdo néo justifica gastos com uma licitagdo comum. A
distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo sé & dimensdo
econbmica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as
formalidades e mais répido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido
pela Administragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos materiais a serem adquiridos
considerando as certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certidao de Tributos Federais;

4) Certidao de Tributos Estaduais;

5) Certidao de Tributos Municipais;

6) Certidao do FGTS;

7) Certidao Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da aquisigio face ao interesse publico de
executar a manutengéo e conservagdo de todas as vias publicas da cidade que possuem pavimento asfaltico. Vias essas que recebem
grande movimento de veiculos leves e pesados fazendo assim com que seu desgaste seja rapido e constante. Salientamos que este material
¢ de facil aplicagéo, e que o mesmo ainda permite que os trabalhos sejam realizados em dias Umidos e com pouca mao de obra, o que faz
com que o custo final seja pequeno para a Administragdo Municipal. Tornando assim as vias adequadas para a circulagdo de veiculos e
pessoas deste municipio. Lembramos ainda que o quantitativo &€ necessario para reforgar os trabalhos de tapa buraco ainda para este ano, e
que a aquisicdo em forma de Dispensa de Licitagdo se faz necessaria devido a urgéncia da compra do material para realizar os trabalhos.
Sendo assim a Dispensa fica amparada no Decreto n° 6 de Margo de 2020 e na Medida Provisoria 961 de Maio de 2020, apresentamos a
justificativa para ratificagdo e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 31 de Agosto de 2020

Fernando Lopes de Siqueira

Presidente da Comissdo Permanente de Licitagio
Portaria n® 2233, de 20/04/2020

Elaine Aparecida de Freitas ) Wilson Oscar Petry
Membro da Comisséo Pemmanente de Licitagio Membro da Comiss&o Permanente de Lictagdo
Portaria n® 2233, de 20/04/2020 Portaria n® 2233, de 20/04/2020

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro - CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagdo n° 74/2020
Processo Administrativo n° 366/2020

Objeto: Massa Asfaltica Usinada a Quente, Temperatura Aproximada de 119°, Preparada com Pétreos, CAP 50/70, Teor de Betume em
Aproximadamente 6%, Modificado por Polimeros e Processos de Mistura, Nao Emulsionado, Passa 100% na Peneira 3/8, Para Aplicagé&o a
Frio em Manutengéo de Pavimentos. Sacos de 25Kg, que podem ser estocados até 12 meses sem interferéncia no produto.

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo Permanente de Licitagao,

designada através de Portaria n® 2233/2020 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93,

~.RATIFICO a referida Processo Dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas
providéncias quanto & aquisi¢do do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 31 de Agosto de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE PROCESSO DE DISPENSA N.° 74/2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.
Contratado: EVOPAV - EVOLUCAO EM ASFALTOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ n°® 14.115.466/0001-47

Objeto: Massa Asfaltica Usinada a Quente, Temperatura Aproximada de 119°, Preparada com Pétreos, CAP 50/70, Teor de Betume em
Aproximadamente 6%, Modificado por Polimeros e Processos de Mistura, Ndo Emulsionado, Passa 100% na Peneira 3/8, Para Aplicagéo a
Frio em Manutengao de Pavimentos. Sacos de 25Kg, que podem ser estocados até 12 meses sem interferéncia no produto.

Dotagao Orgamentaria:

Funcional programética * ~ |Fontede  |Naturezada
o i wmee s amairecurso B . i
04.002.26.782.0011.2028 512 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio

Valor Total: R$ 25.000,00 (Vinte e Cinco Mil Reais).
Vigéncia: 4 Meses.

Fundamento: Art. 24, inc. |l da Lei n° 8.666/93.
Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 31 de Agosto de 2020.

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EVOPAYV - EVOLUCAO EM ASFALTOS LTDA - ME
EUDES BARBOZA DE SOUZA - 033.364.859-59
Contratado

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




TCEPR

THBUNAL CECONTAS DO |

Voltar

Detalhes processo licitatério

Informagdes Gerais

Entidade Executora MUNICIPIO DE IBAITI

Ano* 2020

Ne licitagdo/dispensa 74
/inexigibilidade*

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito S
Instituico Financeira |

Contrato de Empréstimo

Modalidade* processo Dispensa

NUmero edital/processo* 3gg
—
‘scriggo Resumida do Objeto* Massa Asfaltica Usinada a Quente, Temperatura Aproximada de 119°,
Preparada com Pétreos, CAP 50/70, Teor de Betume em Aproximadamente 6%,
Modificado por Polimeros e Processos de Mistura, Ndo Emulsionado, Passa
100% na Peneira 3/8, Para Aplicacdo a Frio em Manutengdo de Pavimentos.

Dotagdo Orgamentaria* 0400226782001120283390300000

Preco maximo/Referéncia de prego - 25.000,00
R$*
Data Publicagdo Termo ratificagdo 31/08/2020

Data Abertura 31/08/2020 Data Registro 01/09/2020
Data Cancelamento Data Registro do Cancelamento

Ha itens exclusivos para EPP/ME?

H4 cota de participacio para EPP/ME? Percentual de participagdo:

Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacio de EPP/ME?

Ha prioridade para aquisicdes de microempresas regionais ou locais?

i

Atengdo: o TCE-PR ndo possui cdpia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

Para maiores informag@es, consulte o site da entidade: http://www.ibaiti.pr.gov.br




